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SAVJETOVANJU PRISUSTVOVAO DRUG MILUTIN BARTIć
Povećanje gradskog stanovni­

štva, veće kupovne sposobnosti 
potrošača i sve veći asortiman 
robe široke potrošnje, doveli su u 
toku prvog polugodišta ove godi- 

|  ne i do povećanog prometa u tr­
govini, ali i do novih problema 

|| nabavljačke, organizacione i di- 
stributerske prirode,.

Trgovinski promet u prvom po­
lugodištu ove godine iznosio je

a broj noćenja veći za oko 17.000 
ili 63 posto. Znatno je porastao 
broj ležaja u kućnoj radinosti u 
gotovo svim mjestima na podru­
čju kotara, a u Šibeniku od 70 
na 300.

U slijedećim godinama, a po­
sebno nakon izgradnje Jadranske 
magistrale^ predviđa se naglo po­
većanje trgovinskog prometa, kao 
i turističko - ugostiteljskih i

I 4,900 milijuna dinara ili 49 posto s-nabdijevačkih usluga, pa u vezi to-
od planiranog godišnjeg prometa, 
odnosno za 8 posto više od pro­
meta prvog polugodišta 1959. go­
dine.

Do sličnog procesa došlo je i 
na području ugostite!jsrtva i tu­
rizma. Ostvareni promet u ovoj 
oblasti na kotaru u prvom polu- 

J godištu iznosi 326 milijuna dina­
ra, što iznosi 51,4 posto od godiš­
njeg plana. Samo u Šibeniku, je 
promet ugostiteljskih poduzeća u 
odnosu na prošlu godinu pora- 

|stao  za 45,3 posto. Najveći pro- 
Ijmet im^o je re^taurant »Rijeka« 
sa 83 posto u odnosu na prvo po- 

llugodište 1959. godine, zatim »Ja- 
] dri ja« sa 54 posto i ostali.

U prvom polugodištu ove godi- J ne i priliv turista bio je veći od 
[onog prošle godine za oko 2000, * i

ga ,već danas aktuelni problemi 
na tom podrućju traže neodloži- 
va rješenja.

Prošlog tjedna se o tim proble­
mima raspravljalo na jednom sa­
stanku nadležnih faktora u pri­
sustva državnog Sekretara za 
robni promet NR Hrvatske Mi­
lutina Baltića.

Potpredsjednik NO kotara Mi- 
ro Kuhač, je tom prilikom rekao, 
da se i u postojećim uslovima o- 
graničenih izvora snabdijevanje 
može popraviti. Poduzeće »Plavi- 
na«, i. »Mesopromet« snabdijevaju 
se poljoprivrednim proizvodima 
uglavnom van kotara. Poljopri­
vredne zadruge su malo orijenti­
rane na otkup jaja, perad i,po ­
vrća i drugih poljoprivrednih 
viškova. Međutim, stanje je

takvo, da treba odlučno ići na 
stvaranje novih vlastitih izvora i 
skladišnih kapaciteta. Na tome 
se već nešto radi. Tako će se o- 
sposobiti jedan povrtlami'k na 
području Jadrtovca, a potrošačko 
skladište s rashladnim uređajima, 
kapaciteta oko 50 vagona, bit će 
uskoro pušteno u pogon. Ono će 
mnogo pomoći kontinuiranom 
snabdijevanju potrošača.

Pokušalo se sa tovom teladi. 
Međutim, naišlo se na otpor stru­
čnjaka iako, prema njegovom 
mišljenju, ima za to uslova. Sada 
na tome radi poljoprivredno do­
bro »Glavica« u Kninu.

Potpredsjednik NO općine Ši­
benik, Nikola Gaće, rekao je da 
su u toku .izvjesne mjere, ali da 
su sredstva, kojima komuna za 
tu svrhu raspolaže, vrlo mala. 
Za sada su osigurana početna 
sredstva od oko 4 milijuna dina­
ra za osposobljavanje jednog pe­
radarnika. U planu je i izgradnja 
skladišta za industrijsku robu.

U svrhu realizacije mnogih po­
treba s ovog područja osnovan je 
poseban fond u koji se ulaže 2 
posto od čistog prihoda privred­
nih organizacija. Danas .se u tom 
fondu nalazi oko .20 milijuna di-

Završava se značajan posao
USKORO ĆE s e  DONIJETI n o v e  m je r e  o  u s a v r š a v a n ju  
SISTEMA NAGRAĐIVANJA I RASPODJELE, O ORGANIZACIO­
NIM PROBLEMIMA I O PROPORCIJAMA BUDUĆEG PRIVRE­

DNOG RAZVITKA
U najskorije vrijeme donijet će 

se nove privredne mjere koje 
trebaju na osnovu dosadaš­
njih iskustava — da još više u- 
s^vrše privredni mehanizam u 
skladu s tendencijama našeg pri­
vrednog i društvenog razvitka. 
U državnim organima, komorama 

sindikalnim organima pripre­
maju. se novi propisi i mjere o 
nekim organizacionim problemi­
ma, o proporcijama našeg budu­
ćeg ekonomskog razboja te o u- 
šavršavap.ju postojećih sistema 
raspodjele, i nagrađivanja u pri­
vrednim organizacijama. Ovi no­
vi propjsi i mjere bit će u skladu 
sa zaključcima donesenim na V. 
kongresu. SSRiN Jugoslavije.

Dvogodišnje djelovanje meha­
nizma raspodjele putem dohotka 
pokazalo je niz prednosti ovog 
sistema, ah i neke nedostatke, 
roje treba da .otklone novi propi- 
i..Oni će nastojati da se privre- 
in e ,organizacije dovedu u ravno­
pravniji položaj kad ,se radi o 
a,s pod jeli s društvenom zajedni­
com te da im se omogući slobod­
nije raspolaganje sredstvima. U 
om se smislu sada ispituju uti- 
fcji što ih na raspodjelu izme- 
lu poduzeća i zajednice imaju 
minimalni lični dohoci,, progre- 
ivne skale, kamate na amortiza- 
tione fondove, porez na promet, 
tarife i t. d. Dosadašnje analize 
lovore o nužnosti izvjesnih ko­
lekcija, koje bi objektivizirale 
ifaspodjelu.
i NoVi propisi također treba da 
povećaju samostalnost radnih 
Kolektiva prilikom određivanja 
rnetoda nagrađivanja.. Dosadaš­
nja je praksa nesumnjivo .poka­

pala su naši radni ljudi spo- 
[bbp> da samostalno odlučuju o 
[jačinu nagrađivanja, vodeći ra-

[njuna ne samo o vlastitim, već. i 
društvenim interesima. Pojedini 
instrumenti koji su to dosad o- 

Hraničavaii (tarifni pravilnici, 
jtldnos između ličnih dohodaka i 
Ipndova poduzeća prilikom ra­
spodjele čistog prihoda) bit će ot- 
ptlonjeni. .
1 Što se tiče novih - organizacio­
nih mjera, one trebaju da neke 
[privredne oblasti dovedu u' sklad 
i našim društveno' - političkim 
Razvitkom. Prije svega, novi će 
itakonski propisi jače đecentrali- 
lirati i osamostaliti osnovne jedi­
nce u željeznicama, pošti, tele- 
Ibnu i telegrafu. Time će se bo- 
I le uskladiti odnos ovih jedinica

s komunalnim uređenjem, dok će 
se materijalna . zainteresiranost 
proizvođača čvršće vezati s us­
pjehom jedinice u kojoj rade. 
Osim toga, određen broj samo­
stalnih ustanova preći će od sa­
dašnjeg budžetskog sistema na 
poslovanje slično privrednim or­
ganizacijama. Tu se prije svega 
misli na luke, aerodrome, zdrav­
stvene ustanove i druge.

Što se tiče našeg budućeg pri­
vrednog razvitka, sada se završa­

vaju prijedlozi proporcija novog 
saveznog perspektivnog petogo­
dišnjeg plana. Očekuje se da će 
narednih mjeseci Savezno izvrš­
no vijeće dostaviti Saveznoj na­
rodnoj skupštini prijedlog novog 
perspektivnog plana na pretresa- 
nje. Također se završava i rad 
na definitivnom utvrđivanju pro­
porcija saveznog plana za iduću 
godinu.

Zahvaljujući ovim novim pri­
vrednim. mjerama, kraj ove godi­
ne će biti značajan za naš pri­
vredni . razvitak, zbog budućih 
materijalnih odnosa u privredi i 
usavršavanja privrednog meha­
nizma. DŽ.

Svečafio proslavljen
tjedan44V 9 9

Uz suradnju škola i blokovskih 
društava »Naša djeca«, u Šibeni­
ku je na svečan način prosla­
vljen »Dječji tjedan«. Čitava ne­
djelja bila je ispunjena raznoli­
kim i zabavnim programom. Na 
inicijativu Općinskog odbora 
društa »Naša djeca« u školama 
su održani roditeljski sastanci, 
a djeci do 14 godina davane su 
kino-predstave. Blokovske orga­
nizacije održale su svoje godiš­
nje konferencije, a neke su orga­
nizirale i priredbe za djecu. Na 
tim sastanoima odlučeno je, iz­
među ostalog, da se vise poradi 
na učvršćenju i proširenju* ovih 
organizacija, koje vode svestranu

Kino-predstave 
za učenike

-Kao prošle, tako i ove školske 
godine Kino poduzeće u Šibeni­
ku odlučilo je da daje kino-pred­
stave za đake po cijenu od 20 di­
nara. Daju se filmovi, koji su za 
omladinu. Ovih dana učenici 
•srednjih škola su gledali engleski 
film »Hamlet«. U toku ovog mje­
seca oni će gledati domaći film 
.»Akcija«, poljski »Pepeo i dija­
mant«, francuski »Sastanak s 
đavlom«, te domaći'film »Kape­
tan Loši«, Osim toga, Kino poduze­
će svake srijede daje jednu 
predstavu za sindikalne podru­
žnice u okviru Radničkog sveuči­
lišta, također po sniženim cijena­
ma. (Or.)

brigu o djeci. Na trgu ispred Na­
rodnog kazališta za čitavo vri­
jeme Tjedna prikazivani su crta­
ni filmovi za djecu. U Docu su 
izviđači podigli logor gdje su se 
zabavljali oko logorske vatre.
Za vrijeme Tjedna djeca su po­

ložila cvijeće na spomen - ploče 
palim borcima u gradu. Završni 
dio proslave, održan je na Polja­
ni maršala Tita, gdje ,su se pio­
niri natjecali u raznim igrama i 
vještinama ,

U okviru .proslave grupe djece 
posjetili su i neke radne kolek­
tive. Oni su bili vrlo srdačno 
primljeni u Tvornici aluminija 
Lozovac, Tvornici elektroda i fe­
rolegura, Industriji »Krka«, kao i 
u tvornici i»Jadranka«. Tom prili­
kom se razmatrala mogućnost 
većeg ulaganja sredstava u fond 
za dječju zaštitu.

Potrebno je spomenuti da je 
Kotarski odbor društva »Naša 
djeca« poklonio najboljoj organi­
zaciji Varoš I. mali kino-projek.- 
tor.
Prilikom i ovogodišnje proslave 

»Dječjeg' tjedna«. Općinski odbor 
društva »Naša djeca« postavio je 
obavezu, da ozbiljnije poradi kod 

.nadležnih organa, da se u novo­
gradnjama osiguraju ' prostorije 
za rad predškolske i Školske dje­
ce. E. B.

IZ  ORGANIZACIJE SOCIJALISTIČKOG S A V E Z A

INFORMIRATI GRAĐANE 
- OSNOVNI ZA D A T A K

nara. Ali, s obzirom na neravno­
mjernosti snaibdijevačkih izvora 
i a'ktuelnog stanja na tržištu i u 
ugostiteljstvu, sve je to malo i 
problemi se sporo rješavaju. Tr­
govačka mreža je zbog svojih 
organizacionih slabosti i pomanj­
kanja odgovarajućih skladišta 
nesposobna da primi svu robu, 
koju tržište traži i upravo to 
predstavlja usko grlo trgovine.
Već se naziru i problemi snabdi­

jevanja grada kruhom, a ukoliko 
se ne poduzmu potrebne mjere, 
oni će za godinu, dvije biti vrlo 
akutni. Danas se u gradu proda­
je dnevno oko 12.000 kg kruha, 
a postojeći proizvodni kapaciteti 
su dotrajali. Prijeti opasnost da 
gradsko poduzeće, koje podmi­
ruje 50 posto potreba, obustavi 
proizvodnju. Na ovom području 
nedostaju tehnološka rješenja i 
nema izrađene perspektive, ali 
misli se ići na izgradnju moder­
nih pekara sa sistemom tunel- 
skih peći kapaciteta 20.000 'kg 
dnevno. Ovim bi se dovelo i do 
boljeg asortimana u proizvodnji 
kruha, jer se sada prodaju jedno­
lični proizvodi peciva. Za rješe­
nje ovoga pitanja trebalo bi 
investirati oko 200 milijuna di­
nara. ,
Drug Milutin Baltić je u disku­

siji rekao, da bi, trebalo formuli­
rati programe za sve otvorene 
probleme. Što se tiče izgradnje 
gradske klaonice, iznio je mišlje­
nje, da ne bi trebalo ići na o- 
bjekat većih kapaciteta, već da 
bi bilo ekonomičnije idi? na iz­
gradnju skladišnih i rashladnih 
uređaja, budući da će nove sao- 
braćajhice omogućiti brži dovoz 
artikala široke potrošnje sa u- 
nutarnjeg tržišta. Sve objekte, 
čija je izgradnja u planu, treba 
sagledavati sa stanovišta korište­
nja kapaciteta i akumulativnosti.

On se složio sa izgradnjom 
konzumne mljekare u gradu, ali 
je napomenuo da bi u prvom re­
du trebalo ići na stvaranje izvo­
ra mlijeka, odnosno uzgoja oko 
2500 mliječnih krava, jer mlje­
kara sama po sebi ne će riješiti 
problem nabavke mlijeka.

Prema njegovom mišljenju u 
pogledu osiguranja izvora za na­
bavku povrća, voća i mesa tre­
balo bi kooperirati, sa susjednim 
zađarski m područjem.

Kao važan problem u sklopu 
rješavanja svih izneseni-h proble­
ma istaknuti su struoni kadrovi o 
kojima bi u trgovini, a naročito 
na području ugostiteljstva treba­
lo više voditi brige. Naime, znat­
ne investicije i objekti , sami po 
sebi ne će. riješiti akutne proble­
me trgovine i snabdijevanja, ako 
u njima ne budu radili stručno 
sposobni kadrovi. D. T.

Nema organizacije Socijalistič- 
kod saveza u kojoj se rukovod­
stvo nije ozbiljno zamislilo pred 
jednim veoma ozbiljnim zadat­
kom — kako informirati građane 
o najvažnijim problemima ko­
mune, stambene zajednice ili mje­
sne organizacije.

Ovaj zadatak nije naišao kao 
rezultat nekih direktiva odozgo, 
već prije svega kao potreba koju 
diiktira stvaran život i svakodne­
vni rad u organizacijama. Poka­
zuje se u praksi .da u pravom 
smislu aktivan član Socijalistič­
kog saveza može biti samo onaj 
građanin, koji je dobro informi­
ran o svemu što se u njegovoj 
sredini događa.

Načelno, to više nitko ne ospo­
rava, Ali, u praksi izvođenje tog 
zadataka ne izgleda tako jedno­
stavno. Zato se i događa da su 
građani ponekad bolje obaviješte­
ni o onome što se događa ili rje­
šava na nivou republike ili fede­
racije, nego o onome što se do­
gađa u njihovoj vlastitoj komuni 
ili stambenoj zajednici. Razlog 
je prost. Štampa, radio, televi­
zija kao najmasovnija i naj- 
stupnija sredstva informacije u- 
glavnom se bave tim pitanjima.

»Lokalno« informiranje svede­
no je uglavnom na usmenu in­
formaciju na zborovima i kon­
ferencijama, ili na »obilaske« po 
kućama. Ako su ti oblici infor­
miranja nekad možda mogli bar 
približno da zadovolje, danas, s 
obzirom na novu ulogu Socijali­
stičkog saveza i drukčiji položaj 
građanina u našem sistemu dru­
štvenog upravljanja, oni ni izda­
leka nisu dovoljni. Međutim, no­
vi oblici informiranja sporo se 
nalaze i usavršavaju. Može se 
slobodno reći da u dobrom broju 
komuna to dolazi zbog nedovolj­
nog shvaćanja samog problema, 
jer se ponekad ni postojeća sred­
stva kao što su lokalni listovi, 
nisu dovoljno koristila da se gra­
đani prije svega informiraju, o 
najvažnijim pitanjima svako­
dnevnog života komune, o njenoj 
politici i t. d. Negdje se za to ni­
su dovoljno koristili ni zborovi 
birača.
Međutim, poslije Petog kongre­

sa SSRNJ i u jeku sadašnje pune 
aktivnosti na prilagođavanju ra ­
da Socijalističkog saveza savre- 
menim uslovima, postao je goto­
vo općeprihvaćen princip da bez 
širokog i sistematskog informira­
nja građana ne može biti govora 
o njihovom stvarnom i suštin­
skom učešću u upravljanju dru­
štvenim poslovima.

Uzmimo jedan primjer. Donosi 
se plan i program rada stambene 
zajednice. Sazvan je sastanak. 
Ljudi prvi put čuju sadržinu tog 
programa, i već na istom tom sa­
stanku treba i da ga usvoje. Ali, 
oni, su ga bar čuh. A šta će biti 
s onima koji nisu došli na sa­
stanak. Nema drugog načina ne­
go ponovo sazivati zbor . . .

Ovaj primjer v nije izmišljen, 
već je uzet iz jednog zapisnika 
u Beogradu..
Ili, drugi primjer. Građanin zna 

,da je .društvenim planom komu­
ne predviđen neki objekt, a on 
se ne gradi. On ne zna zašto i 
Često je obavještavan iz sasvim 
proizvoljnih izvora.

Može se sa sigurnošću reći da 
je potreba za rješavanjem ovoga 
pitanja već toliko sazrela da će 
se općim traženjem vjerovatno

i novi oblici 
u lokalnim

naći nova sredstva 
informiranja ljudi 
zajednicama.

U nekim komunama priprema­
ju se takozvane javne tribine pri 
narodnim univerzitetima na ko­
jima bi prema potrebi istupali 
društveni i politički radnici, stru­
čnjaci ili odgovorni službenici 
komune i davali kompetentne in­
formacije o pojedinim problemi­
ma, ili odgovarali na pitanja 
građana.
Ali, i to, makoliko bilo korisno, 

ostaje kao još jedan oblik usme­
nog informiranja. Mnoge organi­
zacije, međutim, smatraju da se 
za suvremeno informiranje mora 
stvoriti izvjesne tehnika koja bi 
omogućila umnožavanje raznih 
biltena, dnevnih ili nedjeljnih in­
formacija, saopćenja ili odgovora 
na postavljena pitanja i t. d. 
Takvi materijali bili bi dostupni 
građanima da ih sami uzimaju 
pri prolazu pored prostorija So­
cijalističkog saveza ili neke dru­
ge ustanove, ili bi ih netko ra­
znosio.

Naravno, ovakav način infor­
miranja zahtijevao bi određena 
sredstva, pa organizacije računa­
ju na pomoć narodnih odbora, a 
neke razmatraju mogućnost ko- 
rišćenja postojeće tehnike naro­
dnih odbora. Razumljivo je da za 
ovakav oblik informiranja treba 
obezbijeđiti i ljude koji bi mogli 
pripremiti dobru informaciju.

Nema sumnje da će se iz mno­
gobrojnih diskusija koje se sada
0 ovoj temi vode, a još više iz 
prakse keja se već začinje, roditi 
niz ideja i mogućnosti za što šire
1 efikasnije, iaa formiran je građa­
na, jer od toga u mnogome zavisi 
funkcioniranje čitavog mehani­
zma društvenog upravljanja u 
komuni, a i obaveza je Socijali­
stičkog saveza i organa komune 
da građaninu omoguće dobi ja­
nje što potpunijeg uvida u sve 
društvene poslove, kako bi mogao 
da uzme praktičnog učešća u nji­
hovom rješavanju.

Dragoljub Milivojević

Kom em oracija
šibenskim
ž r tv a m a

U četvrtak 13. o. mj. u povodu 
19-godišnjice strijeljanja šiben­
skih omladinaca Ante Belama- 
rića, Duška Vrljevića, Mate Bu- 
jasa, Blaža Višića, Ive Lasiča j. 
Drage Junakovića, na Trgu palih 
omladinaca održat će se svečana 
komemoracija, kojoj će sudjelo­
vati predstavnici političkih i dru­
štvenih organizacija Šibenika. 
Na grabove strijeljanih na Ra­
skrižju bit će položeni brojni vi­
jenci. Svečana komemoracija o- 
držat će se u 16 sati.

U našoj luci odvija se intenzivan promet. Najraznovrsnija roba ,p renosi se tramperima širom svi­
jeta. Ali i pored tih velikih brodova, postoji i čitava flota trabakula, koja isto tako obavlja kori­
stan posao. Na slici vidimo te brodove, koji čekaju na istovar u pristaništvu. (j. Celar)



OVIH DAHA U ZEMLJI
Ovih dana održan je V. kon­

gres SSRN Makedonije. I ovaj 
je značajni politički skup, kao 
i nedavno održani kongres So­
cijalističkog saveza Crne Gore, 
ukazao na osnovne zadatke ove 
organizacije u narednom ra­
zdoblju. Radi se prije svega o 
pripremama za provođenje ni­
za krupnih mjera vezanih uz 
novi petogodišnji plan koji se 
upravo priprema. Međutim, 
Kongres je dao i  ocjenu dosa­
dašnjeg privrednog i društve­
nog razvoja ove Reknblike, ko­
ja je ranije spadala među naše 
najnerazvijenije krajeve. Ta 
je ocjena veoma pozitivna, jer 
je Makedonija upravo u tom 
vremenskom razdoblju, od 1954. 
do danas, zabilježila svestrani 
politički, društveni i privredni 
razvoj.
Na kongresu je govorio i drug 

Edvard Kardelj. On je u svom 
govoru naročitu pažnju obratio 
uspjesima i problemima deset- 
godišnjeg rada radničkih sa­
vjeta, zatim ulozi organizacije 
Socijalističkog saveza u pove­
zivanju građana $ komunom, 
a osvrnuo se i na vanjsko-poli- 
tička zbivanja ističući naročito 
veliku misiju predsjednika Ti­
ta na XV. zasjedanju General­
ne skupštine Ujedinjenih na­
cija.

Ovih smo dana također in­
formirani da je zakazano za­
sjedanje Savezne narodne 
skupštine. Ovo pirvo jesensko 
zasjedanje održat će se 27. o- 
vog mjeseca. Kako se predviđa 
razmatrat će se više zakonskih 
nacrta, što ih je dosad već 
razmotrilo i usvojilo Savezno 
izvršno viječe. Među tim na­
crtima naročito su zanimljivi 
nacrt Zakona o organizaciji 
zdravstvene službe, zatim nacrt 
Zakona o tehničkim pronala- 
scima i patentima, te nacrt Za­
kona o štampi i drugim obli­
cima informacije. No, s poseb­

nim se interesom očekuje di­
skusija o izvještaju Saveznog 
izvršnog vijeća o petogodišnjim 
iskustvima i problemima r ko­
munalnog uređenja.

Čitav prošli tjedan prošao je 
također u znaku brige za dje­
cu. Naime, u toku »Dječjeg 
tjedna«, koji je održan od 3. do 
10. oyog mjeseca poduzeto je 
niz akcija kojima je bio cilj 
da se društvena briga o djeci 
još više pojača. Osim toga ri­
ječ je i o posve konkretnim, 
akcijama — razradi planova o 
osnivanju i unapređenju usta­
nova za djecu u okviru plano­
va komuna i stambenih zajed­
nica. Tim je povodom dr. Vla­
dimir Bakarić primio grupu 
zagrebačke djece i zadržao se 
s njima u dužem razgovoru. *

Početak ovog mjeseca znača­
jan je i po tome, što se po­
čelo s primjenom novog Zako­
na o obaveznom ■ zdravstvenom 
osiguranju poljoprivrednika, 
čemu su prethodile veoma o- 
bimne i dugotrajne pripreme. 
To tim više, ako se ima u vidu 
da je sada zdravstvenim osigu­
ranjem, pored dosad osigura­
nog stanovništva, obuhvaćeno 
još blizu 2 milijuna seoskog 
stanovništva naše Republike. 
Doduše, na osnovu prvih dana 
teško je davati ocjenu u tome 
kako je sve pripremljeno za 
prijem novih osiguranika. S 
terena javljaju da je početak 
dobar, iako ukazuju i na neke 
probleme.

Nedavno je zabilježen i jedan 
krupan kulturni događaj. U Za­
grebu je obavljeno svečano 
proglašenje novog pravopisa 
hrvatsko - srpskog jezika, koji 
je upravo izišao iz štampe. Ti­
me je konačno završen dugo­
godišnji rad oko novog pravo­
pisa, na kome su radili naši 
•najpoznatiji jezični stručnjaci i 
javni radnici.

P O H V A LN A  INICIJATIVA
Nekadašnji »sustanar« geograf­

skog kabineta, u skučenoj prosto­
riji — matematički kabinet u 
Gimnaziji nije omogućavao mla­
dim matematičarima da jače ra­
zviju svoju djelatnost. 'Plan za 
uređenje prostorije i dotjeriva­
nje namještaja postojao je i ra­
nije, ali nije bilo sredstava. Nije 
ih bilo ni sada, ali je zato kod 
mladih matematičara i njihovog 
profesora 'bilo inicijative i velike 
volje.

Sa nekoliko riječi drug profe­
sor obratio se učenicima. Obja­
snio im je situaciju i uspjeh ni­
je izostao. Iz dana u dan pristi­
zali su novčani prilozi. Uskoro 
se prikupila lijepa svotica, i ne­
što se je moglo učiniti. Mnogo je 
značila i radna pomoć učenika. 
Radilo se. »punom parom« od ju­
tra do mraka. Zidovi su bojadi- 
sani prijatnim bojama. Obnovlje­
ni su stari ormari, stolovi i 
pretinci, a zatim su nanovo boja- 
disani, naprosto ih je teško sada 
prepoznati. I danas kada je sve 
to gotovo, učenici se skupa sa 
svojim profesorom dive svom 
djelu.

Uređenjem novog kabineta po­
stignut je još jedan veliki us­
pjeh. Neobično je poraslo intere­
siranje učenika za matematiku. 
To dokazuje i broj prijavljenih 
učenika za matematičku sekciju 
u novoj godini. Ranijih godina u 
toj sekciji bilo je jedva desetak 
učenika, a ove godine ima ih 
čak šezdeset.

Obaveznici doprinosa fonda 
poljoprivrednih proizvođača

Osim toga, ovaj uspjeh pota­
kao je i ostale profesore da ure­
de svoje kabinete, u kojima se 
danas ne može odvijati normalan 
i svestran rad.

I ovom prilikom potrebno je 
istaknuti profesora Ivu Kujun- 
džića i njegove učenike, koji su 
velikom voljom i zalaganjem osi­
gurali svoju radnu sobu i na taj 
način stvorili uvjete za mnogo 
bolji rad. Za ovaj uspjeh potre­
bno je također istaknuti aktive 
I c i IV p razreda i Komitet 
NOH-e Gimnazije.

D. Tintić

DOVRŠAVA SE ZGRADA ĐAČ­
KOG DOMA

Do konca ovog mjeseca dovr­
šit će se zgrada đačkog doma 
na Su/bićevcu. Već je gotov dio 
doma predviđen za stanovanje. 
Potrebno je još samo ugraditi 
ormare i stolove za učenje. Ku­
hinja i blagovaonica su također 
gotove, samo još nedostaje opre­
ma.

Kako saznajemo, oprema bi se 
mogla nabaviti do kraja ove go­
dine. Do tog vremena kuhinja i 
blagovaonica će se nalaziti u do­
sadašnjim prostorijama. Novi 
dom je hotelskog tipa i u njemu 
ima oko 200 kreveta. (MO)

Prijava na osiguranje poljoprir 
vrednih proizvođača izvršena je 
na našem području ha vrijeme, 
a zdravstvene iskaznice gotovo su 
uručene do ovog mjeseca. Osigu­
rano je ukupno 57.915 osoba, što 
u odnosu na broj stanovnika Čini 
nešto ispod 33%. ] Ukupno prija­
vljenih bilo je 18.200,1 a 3769 
obveznika $e nisu našli na tere­
nu, jer su odselili ili umrli, pa 
se -za njih nisu utvrdili podaci. 
Nepotpisanih prijava je1 oko 2% 
svih obvezni ka, \koj ih je: bilo na­
ročito u nekim selima općine 
Pri mošt em, Stankovci i Kistanje. 
Vjeruje se, da će dobar dio ovih 
lica uvidjeti da su zavedeni i da 
će naknadno potpisati prijave.

Ranije smo u ovom listu pri­
kazali koja su prava poljopri­
vrednih proizvođača iz zdravstve­
nog osiguranja. Sada ćemo izni­
jeti njihove obaveze prema ovom 
osiguranju.

Nosilac osiguranja poljopri­
vrednika je kotarski fond, koji 
se osniva u okviru Zavoda za so­
cijalno osiguranje. Financijska 
sredstva fonda se akumuliraju iz 
tri izvora: doprinosa poljopri­
vrednih proizvođača odnosno po- 
reskih obveznika iz poljoprivre­
de, iz budžetskog doprinosa opći­
na i budžetskog doprinosa NR 
Hrvatske. Postoje dvije kategori­
je doprinosa koga plaćaju poljo­
privredni proizvođači i građani 
koji su oporezovani iz poljopri­
vrede. To su doprinos od poljo­
privrednih prihoda i osobni do­
prinos. Prvi doprinos plaćaju po­
ljoprivredni proizvođači, koji se 
bave poljoprivrednom djelatno­
šću kao redovnim zanimanjem, 
zatim građani, koji imaju porezu 
podložne prihode od poljoprivre­
de (iako se tom djelatnošću ne 
bave, nego su, recimo, radnici i 
službenici) i osobe, koje se radi 
privređivanja bave lovom ili ri­
bolovom. Ovaj doprinos plaća 
se bez obzira da li je obveznik 
ili netko od njegovog domaćin­
stva osiguran po ovom zakonu ili 
nije. Stopa ovog doprinosa iznosi

DOBROVOLJNO 
DALI KRV

Nastavljamo objavljivanje ime­
na dobrovoljnih davalaca krvi: 
Drago Erak, Danica Barešić, Vin­
ko Guberina, Josip Maričić, An­
drija Komadina, Zvonko Bela- 
marić, Joso Burazer, Marko Me- 
jić, Ivo Lugović, Frane Juras, 
Tome Klarić, Roko Seferagić, Mi- 
lanka Mođrić, Joško Vukov, Jere 
Protega, Šuklija Serajlić, Ante 
Franić, Jakov Grubišić, Drago 
Škugor, Tomislav Ožegović, Ante 
Andebafca, Mate Pilić, Josip Fur- 
čić; Ružica Kuhač, Ćiril Frigano- 
vić, Branko Slavica, Stjepan Lju- 
bić, Marko Juras, Luka Tošić, 
Petar Troskot, Dunko Jurković, 
Ante Ercegović, Ante Škugor, 
Zdravko Bujaš, Ranko Vučeno- 
’vić, Frane Bogdamović, Berislav 
Ninić, Josip Marjanović, Branko 
Beader, Joso Rak, Boris Plavčić, 
Branko Nimac, Ljubomir Grao- 
vac, Mate Braniča, Josip Kuži- 
na, Zorka Rončević, Marija Krpi- 
na, Nikola Panjkota, Tomislav 
Čatlak, Franjo Sulje, Đorđe Đu- 
rić, Ivo Frkić, Vinko Burazer, 
Nada Dražeta, Nevemka Curković 
i Mara Milić.

(Nastavit će $<e)

5%, a određuje se na katastarski 
prihod (ibez smanjenja), odnosno 
na osnovicu koja služi za razrez 
poreza na dohodak (ribolov). Na 
drugi osobni doprinos obavezni 
su isključivo poljoprivredni pro­
izvođači i to oni, koji su po ô , 
vom /zakonu osigurani. Doprions 
iznosi 700 dinara po osiguranoj 
osobi godišnje. Oni poljoprivred­
ni proizvođači koji imaju samo 
zemljište iz zakupa ili napolice, 
plaćaju sam'o osobni doprinos, 
a ne doprinos od poljoprivrednih 
prihoda. Ako je vlasništvo ze­
mljišta u sporu, doprinos plaća 
osoba koja koristi zemljište i to 
jedan i drugi doprinos. Za člano­
ve seljačkih radnih zadruga osi­
guranih po ovom zakonu, dopri­
nos od poljoprivrednih prihoda 
na zemlju unijetu u zadrugu, 
plaća sama zadruga za sve svoje, 
članove. Ukoliko više vlasnika 
zemljišta žive u jednom zajedni­
čkom domaćinstvu, za jedan i 
drugi doprinos se zadužuje onaj 
član domaćinstva, koji se zadu­
žuje porezom na dohodak iz po­
ljoprivrede. Oni poljoprivredni 
proizvođači, koji osim prihoda iz 
poljoprivrede imaju i prihode 
iz sporednih djelatnosti u poljo­
privredi, ako se oporezuju, pla­
ćaju doprinos od 5% i od pore- 
ske osnovice koju čine tri pri­
hodi.

Ove doprinose razrezu je i na­
plaćuje organ uprave Općinskog 
narodnog odbora nadležan za po­

slove financija (uprave pridoda) 
kod koje se obveznik zadužuje 
porezom i to na temelju podata­
ka katastarskih prihoda i na te­
melju broja članova domaćinstva 
koga dojavljuje Zavod za soci­
jalno osiguranje. Ako obveznik 
doprinosa ima zemljište na po­
dručju više kotara, doprinos od, 
poljoprivrednih prihoda pripada 
onom kotarskom fondu kod kojeg 
je obveznik ili netko od njegovih 
članova zdravstveno osigurah. 
Međutim, ako je takav obveznik 
osiguran po nekom drugom te­
melju (a ne po ovom zakonu), 
doprinos od poljoprivrednih pri­
hoda pripada onom kotarskom 
fondu, na čijem području se na­
lazi zemljište obveznika.

Kako je obaveza osiguranja 
počela 1. X. 1960., to će se do­
prinos od poljoprivrednih priho­
da razrezati i naplatiti za 4. tro­
mjesečje u  visini od 1,25% od 
katastarskog prihoda (porezne 
osnovice), a osobni doprinos u 
visini od 175 dinara po osigura­
noj osobi. Cčkovi za ovu naplatu 
uručit će se obveznicima do kra­
ja ovog mjeseca. Za naplatu ovih 
doprinosa primjenjuju se propisi 
o razrezu i naplati poreza nđ  do­
hodak.

Narodni odbor općine pokriva 
budžetskim doprinosom 85% 
predviđenih rashoda za troškove 
usluga iz čl. 12 Zakona, a NR 
Hrvatska također budžetskim 
doprinosom od 85% troškova za

liječenje, duševnih oboljenja.
Osim navedenih doprinosa, 

može postojati i poseban osobni 
doprinos i izvanredni doprinos. 
Poseban osobni doprinos se uvo­
di kacja -se provodi prošireno 
zdravstveno osiguranje, što se u- 
vodi odlukom Narodnog odbora 
općine ili kotara. Plaćaju ga sa­
mo poljoprivredni proizvođači i 
to za sve Članove, koji su usigu- 
rani po zakonu. Izvanredni do­
prinos uvodi se onda,. kada se 
manjak fonda ne može drukčije 
sanirati (iz rezerve i iz reosigu-| 
ran ja), a plaćaju ga samo poljo­
privredni proizvođača, a ne i o- 
stali građani koji imaju porezu 
podložne prihode od poljoprivre-? 
de (tj. koji se ne bave poljopri-: 
vredom kao redovnim zanimaj 
njem). O ovom doprinosu odlu- I 
Čuje Kotarski narodni odbor, a jj 
na prijedlog skupštine kotarskog 
fonda.

Zdravstvene iskaznice poljo­
privrednih proizvođača ne ovje­
ravaj^ dok pravo po ovom zako­
nu postoji, pa se prava ostvaruju 
samo uz osobnu kartu osigurane 
osobe i njezine zdravstvene 
iskaznice. I. Ramljak. :

P le n u m  O p ćin sK o g  k o m ite ta  NOH-e Š ib e n ik

Tri hiljade omladine van organizacije
Na području šibenske općine 

preko tri tisuće omladinaca i 
omladinki nalaze se izvan orga­
nizacije. Na općini je u 61 om­
ladinsku organizaciju učlanjeno 
preko 4.800 mladića i djevojaka.
U 28 sela od 35 koliko ih ima na 

općini, osnovane su organizacije. 
Postoje mogućnosti da se organi­
zacije osnuju još u Perkoviću, 
Sitnu Donjem i Donjem Polju. 
Uđlučeno je, da se ona mjesta u 
kojima se ne može formirati or­
ganizacija, pripoje susjednom ve­
ćem mjestu, u kojima već posto­
je omladinske organizacije. U po­
duzećima su već ranije osnovane 
omladinske organizacije. Bez or­
ganizacija je Bolnica i neki ma­
nji kolektivi. U svim školama 
postoje omladinske organizacije i 
one okupljaju gotovo svu škol­
sku omladinu.

Govoreći o sistemu, > metodu i 
sadržaju rada organizacija i ru- 
kovostava, ^predsjednik Općin­
skog komiteta NOH-e, Josip Ga- 
brić, je naglasio, da još uvijek 
neka omladinska rukovodstva 
traže sadržaj rada van konkret­
nog života i neposrednih proble­
ma. To je dovelo do toga, da se 
omladinsko rukovodstvo Re- 
montnog zavoda »Velimir Škor- 
pik« od posljednje konferencije 
nije ni jednom sastalo, a o radu 
s omladinom da se i ne govori. 
Slična je situacija’i u nekim dru­
gim privrednim organizacijama.

Nasuprot tome potrebno je i- 
staknuti • pravilno usmjeravanje 
rada omladinske organizacije 
tvornice tekstila »Jadranke« i 
TLM »Boris Kidrič«.

U nekoliko sela šibenske opći­
ne formirani su teritorijalni om­
ladinski aktivi. Ovo je prvi kon­
kretan korak u realizaciji odluka 
CK NOH-e formiranju teritori­
jalnih organizacija i određivanju 
njihovog sadržaja rada. Formira­
nje teritorijalnih aktiva i orga­
nizacije trebat će u najskorije 
vrijeme provesti i u samom gra­
du. Svrha teritorijalnih organiza­
cija sastojala bi se u okupljanju 
omladine prema teritoriji zapo- 
sljenja ili stanovanja i organizi­
ranju političkog rada i kultumo- 
zabavnog života.

U mnogim selima omladina je 
radila na izgradnji komunalnih 
objekata. Školska omladina tre­
bala bi da se najviše založiti na 
produbljivanju osnovnih smjer­
nica reformirane škole, pripre­
mama za početak lokalnih radnih 
akcija, održavanju seminara s

omladinskim rukovodiocima, ši­
renju propagande među omladi­
nom za uključivanje u razne 
društvene organizacije, naročito 
u kazalište mladih.

Pravilnog i sistematskog rada 
s radničkom omladinom nije 
bilo.

Općinski komitet NOH-e plani-l 
rao je rad Centra za ofbrazova-> 
nje omladinskih kadrova pri ko­
jem će se održati niz seminara 
za rukovodioce školske omladine* 
članove sekretarijata svih orga­
nizacija, koji rade na ideološkom 
uzdizanju i za omladince članove 
radničkih savjeta. Uskoro će po' 
četi rad Omladinska politička 
škola. Na plenumu je bilo riječi 
i o problemu kadra u Općinskom 
komitetu NOH, kao i o pripre-| 
mama za godišnje konferencije] 
omladinskih organizacija. (Or)

I z  n a š i h  p o d u z e ć a

N o v i  b r o d o v i !

Jesen u Šibenskoj luci. (Snimio: J. Čelar).

,,TEHN0MATERIJAL“ 
SNIZIO CIJENE

Prodavaonica »Tehnomater i ja­
la«, koji popularno zovemo »Ra- 
diocentar«, dobila je ovih dana 
neke nove, za' kućanstvo veoma 
potrebne artikle. Između o- 
stalog, može se dobiti veoma 
praktična putna pegla uz cijenu 
od 4.700 dinara. Stigli su i novi 
plinski štednjaci, čija je cijena
42.000 dinara, a također i dodat­
ni štednjaci za drvo. Za njih tre­
ba uplatiti 20.000 dinara.

No, jedna će stvar naročito o- 
bradovati naše građane. Riječ je o 
sniženju cijena nekim artiklima 
ove prodavaonice. Sniženje cije­
na je dosta upadljivo. Tako, na 
primjer, muška bicikla koja je 
prije stajala 40.000 dinara, sada 
košta samo 20.000 dinara. Ili na 
primjer usisač za prašinu: umje­
sto prijašnjih 15.000 dinara, 
sada košta samo 10.000 dinara. 
Štednjaci »Standard«, za koje je 
prije sniženja trebalo izbrojiti
44.000 dinara, sada stoje na ra­
spolaganju kupcima za 30.000 di­
nara.

Šibensko područje, osobito nje­
gov otočki dio, ima bogatu po­
morsku tradiciju. Međutim, zna 
se, od tradicije se ne živi. I zato 
se danas ulažu veliki napori, da 
se ta tradicija dostojno nastavi. 
I da se isprave neke griješke, na­
stale decentralizacijom naše flo­
te. Tom prilikom, naime, Šibe­
nik nije dobio gotovo ništa. Iako 
je po svoj logici morao i trebao 
dobiti.

Pomorsko poduzeće, o kojemu 
je ovdje riječ, mlado je pa, iako 
je mnoge teškoće otklonilo, još 
ih uvijek ima u svom radu. A, 
kako je poznato počelo se od go­
tovo ničega.
Danas »Slobodna plovidba« ra­

spolaže s četiri broda tipa »Li­
berija«, koji su uglavnom stari, 
a ukupna tonaža im iznosi 42.000 
BRT. Naravno, da ovako stari 
brodovi iziskuju i velike napore 
u izdražavanju, te se zbog toga već 
sada, dok je navrijeme, mora 
misliti o tome da se poveća i po­
boljša ploveći park. U tom smi­
slu poduzeće je i usmjerilo svo-

NASTAVIT ĆE SE RADOVI 
NA PUTU KNIN—PLAVNO

Ovih dana posebna komisija 
obišla je trasu puta u izgradnji 
Knin — Plavno, da bi utvrdila 
stanje izvršenih radova i odredi­
la poslove, koji će se moći zavr­
šiti do kraja ove godine. Na­
stavak radova na putu Knin _
Plavno treba da otpočne počet­
kom oktobra.

je napore. Obnavljanje flote mi-J 
sli se postići nabavkom novih* 
jedinica, pa je u tom smislu većT 
izrađen elaborat. Njime se misli« 
učestvovati u konkursu iz * koga će| 
se dodijeliti sredstva za petogojii 
dišnji razvoj naše mornariceJ | 
»Slobađna plovidba« bi |dofoiva-| 
njem tih sredstava nabavila 2 
broda od 15.000 tona 2 od poj 
12.800 tona i tri od po 6.5001 
BRT. Kako se predviđa, troškoi, 
vnikom, za ovo će biti potrebne® 
na konkursu dobiti nekih 15 mi-f 
lijardi 600 milijuna dinara. Ta sej 
šuma, jasno, ne će dobiti takoj 
lako, i baš zbog toga je potrebno! 
da naše lokalne narodne vlast« 
pruže punu podršku, u što se uo-| 
štalom i ne sumnja.
Dobivanjem ovih novih plovni™ 

jedinica riješit će se i još jedanl 
problem, a to je zapošljavanja 
naših otočana. Koliko će to zna4 
čiti za razvitak našeg kraja su i 
višno je i spominjati.

Još jedna stvar u uskoj vezi s 
radom ovog našeg pomorskog poj 
duzeća. Radi se, naime, o osnivaj 
nju rezališta za stare brodova^ 
Kako se predviđa u taj posaof 
bi se moglo uključiti preko 150} 
lica. Godišnji kapacitet ovog re | 
zališta iznosio bi oko 40.000 tona| 
starog željeza. Brutto produkte 
bio bi oko 400 milijuna, a od to | 
ga dohodak poduzeća oko 200| 
milijuna dinara. Za osposoblja­
vanje ovog rezališta potrebno jc| 
oko 211 milijuna dinara.

Sve u svemu, pred kolektivom 
»Slobodne plovidbe« stoji joti 
mnogo zatataka i problema i ka-l 
da se oni riješe sigurno je da M 
ovo naše pomorsko poduzeće po­
stati vrlo važan faktor u privredi I 
šibenskog kraja. H-t ]
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Čovjeka treba shvatiti
Kod njih dolazimo gotovo svaki dan. I biramo i prebi- 

reino i tražimo. Htjeli bi uvijek biti zadovoljni. A i njima 
je to cilj. I oni se tada osjećaju zadovoljni. No, ponekad se 
i naljutimo: na tezgi ne nađemo ono, zbog čega smo došli.
I odlutamo dalje. A oni ostaju. Ponovo pružaju ovo ili ono 
i, broje zgužvane novčanice. Tako ujutro i poslijepodne. Ko­
liko tako sati u jednom mjesecu, u jednoj godini?

Zbog toga smo malo zavirili u jednu od mnogih proda­
vaonica "voća, povrća u našem gradu. I razgovarali s jed­
nom od prodavačica.

Razgovarali s Ljubicom Urošević.
— Čovjeka treba shvatiti

Ima li vaš rad nekih osobi­
tosti?

— Pa manje više, u svakom 
radu ima nešto što ga čini druk­
čijim od drugog. Ima, svakako 
da ima nečeg .posebnog. Možda 
je od svega najljepše što se sva­
kodnevno susrećeš s mnogo ljudi, 
u trenutak porazgovaraš s njima. 
A to je svakako lijepo i drago, 
jer što je ljepše no biti uz čovje­
ka.

Bude li nekad u radu nespo­
razuma ?

— Kako kada, jer uglavnom 
nastojim da ljudima, dakle mu- 
šterijam ugodim. Možda to uvi­
jek i nije moguće, ali češće jest, 
i kada toga ima onda se prosto 
osjećaš sretan. Uostalom nisam 
došla ovv_je da->sjedim već da ra­
dim, a i imam toliko godina i 
iskustva, da znam da čovjeka 
treba kulturno poslužiti. Pa i ja 
sam, konačno, kupac.

Dobro, kada ste to spomenu­
li, a kako vas poslužuju ?

— Sad, ne znam što da re­
čem. Ja ovdje .mnogo ljudi po­
znam, i ondje gdje pođem mogu 
reći da sam lijepo i pristojno 
poslužena. Najbolje iz iskustva 
znam, da se uvijek ne može biti 
dobre volje. Ako kada naiđe slu­
čaj, da mi nešto i nije tako u- 
godno, znam preći preko toga. 
Ljude treba ipak znati razumi­
jevati.

Traže li vam možda nekad 
kupci ono što im momental­
no ne možete pružiti? ,

— Pa i toga bude, iako doduše 
veoma rijetko. Malo ima onih 
koji ovdje dođu »zafrkavati«, a 
ako i takav heiđe, njega se brzo 
»pročita« . .,. Inače, ponekad po­
nestane nekih artikala, i ako lju­
di traže razumljivo je da ih se ne 
može .podvoriti. A sve to skupa 
uglavnom ne ovisi o nama. Re­

cimo ako nestane limuna; pa 
nisam ja kriva što ih nema, mo­
žda nitko nije kriv.

Gdje najradije provodite 
svoje slobodno vrijeme?

— Mi radimo dvokratno, a i 
bez toga nemam baš mnogo vre­
mena na slobodnom raspolaga­
nju. Kada pođem iz dućana čeka 
me, kuća, A tamo, zna se, uvi­
jek ima mnogo posla. Inače, češ­
će, zapravo mnogo puta pođem u 
kino. Gledanje filmova pruža mi 
mnogo zadovoljstva.

Sto vam je najveća želja?
—  Ja imam djecu, za njih ži­

vim i prema tome raduje me sve 
ono Sto mislim da je njihovo do­
bro. I možda zato imam mnogo 
želja koje su baš njima upućene. 
Zasada mi je najveća želja i o 
tome stalno mislim, da mi sin 
koji studira, uspješno završi stu­
dije. Za njega se žrtvujem, a ka­
ko sada stvari stoje, vjerujem da 
ću se tome uskoro radovati.

Sto najviše cijenite kod čo­
vjeka?

— Drago mi je kada vidim da
se čovjek prema čovjeku lijepo 
odnosi, kada ima povjerenje je­
dan u drugoga. Đ. Bećir

Prvić Luka
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NEPOTREBNA GUŽVA
Nedavno sam bio u Zatonu. 

Čekam da kupim kartu za brod 
»Ohrid«, koji vozi na relaciji 
Skradin — Šibenik, ali prodava­
ča karata nema. On dolazi pet 
minuta prije polaska broda i jas 
no da je tada nastala gužva za 
karte. Kartu nisam dobio i ako 
sam spremio sitni novac i neko­
liko puta molio da mi da kartu.

Ukrcao sam se na brod bez 
karte, ali sam na brodu morao 
platiti kartu i globu. Na brodu 
sam doznao od same posade, da 
bi. prodavač karata trebao doći 
jedan sat prije polaska broda. 
Tada ne bi bilo negodovanja put­
nika , i osoblja zaposlenog na 
brodu.

Međutim, ima nešto što i o- 
pravdava prodavača karata. Selo 
Zaton ima osvjetljenje, ali pro­
storija u kojoj se vrši prodaja 
karata nema svijetla i po mraku 
se, dabome, ne mogu izdavati 
karte.

Mišljenja sam, da bi uprava 
Jadrolinije trebala povesti malo 
više računa o svojoj službi u Za­
tonu. A. B.

OPASNOST PRIJETI DJECI
Nedjelju, jedini slobodni dan 

u sedmici koristim da izveden 
djecu na Šubićevac. Međutim, 
sve više sam razočarana gledaju­
ći kako po stazicama, koje ogra­
đuju prostor za igranje djece, 
koriste dječaci, a često i odrasli 
da se uče voziti bicikl ili motor­
na vozila. Često se čuje uzvik: 
»Pazi bicikl« ili »Pazite ide mo­
tor«.

Da poštedim djecu od straha 
i eventualne nezgode, povela sam 
ih prema prostoru, koji je odre­
đen za ljetne priredbe. Mislila 
sam da tamo vozila ne prolaze. 
Ali i tamo je bio jedan dječak 
od 11 godina. Vozio je motor.
' Čula sam, da mu je  u blizini 

otac, koji je sigurno bio sretan 
što mu sin već sam vozi, ali se 
nije obazirao na to što su djeca 
bježala kad su čula šum moto­
ra.

Mislim, da bi na tom prostoru 
trebalo zabraniti vožnju motor­
nih vozila, a djeci omogućiti ne­
smetanu igru i šetnju. (T. R.)

Sa savjetovanja potrošača vijčane robe
Na inicijativu Tvornice vijaka u Kninu je 7. i 8. oktobra odr­

žano savjetovanje potrošača vijčane robe, koje je prema dnevnom 
redu obuhvatilo razmatranje mogućnosti kooperativne saradnje 
između potrošača i kninske tvornice, nastojalo se dobiti orijenta- 
cionu sliku potreba vijčanih proizvoda za petogodišnji period i 
raspraviti problematiku osiguranja sirovina.
ZA »OKRUGLIM« STOLOM

U prisustvu potpredsjednika NO 
općine Mate Jukića i predstavni­
ka dvadeset zainteresiranih po­
duzeća, najvećih potrošača robe u 
našoj zemlji, savjetovanje je ot­
vorio Petar Trišić, direktor 
Tvornice vijaka, koji je učesnike 
savjetovanja, okupljene za »o- 
kruglim« stolom upoznao sa ra­
zvojem Tvornice vijaka od osnut­
ka do danas, kao i njezinom per­
spektivom. Nakon toga su pred­
stavnici tvornice ing. Mišo Ra- 
šeta i Lozo Grubor podnijeli u- 
vodne referate o tehničko-eko- 
nomskim pitanjima iz oblasti 
proizvodnje i potrošnje vijčane 
robe.

Iako kninska tvornica ulaže 
velike napore da udovolji svojim 
obavezama prema potrošačima, 
iz raznih objektivnih razloga, tr­
žište za sada još nije na zadovo­
ljavajući način snabdjeveno vij- 
čanom robom. Zato neke naše 
tvornice rješavaju ovaj problem 
iz drugih izvora, ili proizvode 
sami vijčanu robu na klasični 
način što poskupljuje proizvod­
nju, ili se orijentiraju na uvoz 
vijčane robe. U svom radu tvor­
nica nailazi na prilične teškoće 
u pogledu osiguranja sirovina -  
niskolegiranih čelika, potrebnih 
za proizvode viših mehaničkih 
svojstava. Pošto je to uglavnom 
materijal koji se nabavlja iz u- 
voza, poduzeće ne raspolaže s 
potrebnim devizama, jer se do­
djeljuju u skučenim količinama.

Pored sirovina pojavljuje se 
problem izrade alata i općenito 
preopterećenost i onako male 
alatnice.

Tvornica vijaka ne može ova 
pitanja sama riješiti, pogotovo

što ona nisu samo njezina, već 
zajednička. Zato se neminovno 
nameće potreba suradnje i pru­
žanja pomoći kroz razne vidove 
kooperacije između Tvornice 
vijaka i potrošača vijčane robe.

Nije isključeno da pojedina 
poduzeća posjeduje uređaje i 
strojeve, bilo. automate za vijća- 
nu robu, bilo alatne strojeve, ko­
ji nisu dovoljno iskorišteni. -

Oblici kooperacije mogli bi se 
ostvariti i u okvirima proširenja 
asortimana vijčanih proizvoda. 
Također može se dosta učiniti u 
dotjerivanju izgleda i zaštiti .po­
vršine tvorničkih proizvoda. Mo­
guća je kooperacija u osiguranju 
sirovina i upućivanja stručnjaka.
Istaknut je primjer koorperacije 

FAMOSA, koji je u,nevolji da ri­
ješi pitanje površinske zaštite 
vijaka i navr.tki za svoje potre­
be; ustupio Tvornici vijaka iz­
vjesna osnovna sredstva i stru­
čnu pomoć.

VIJCANA roba  problem  
BROJ 1

Predstavnici jugoslavenske in­
dustrije na savjetovanju u Kninu 
istakli su da za mašinsku, motor­
nu, elektroindustriju, brodogradi­
lištu i industriju poljoprivrednih 
strojeva, kvalitetna vijčana roba 
predstavlja problem broj 1. Zbog 
nedovoljnog fonda vijčanih pro­
izvoda, »TAM« je na primjer 
morao brisati iz spiska 16 mašina 
iz investicionog programa, a 
»FAP« stalno povećava potrebe u 
vijčanoj robi, »Rade Konćar«, ih 
uvozi, a to isto čine i ostali.

Zato iz ove situacije treba što 
prije naći izlaz. Jedan od puteva 
je suradnja s Tvornicom vijaka.

Izgradnja vodovoda 
kod Perkovića

Šibensko poduzeće Gradski vo­
dovod izvodi radove na novom 
vodovodu od Perkovića do Pri­
morskog Doca i Bogdanovića 
(Strato), koji se nalaze na split­
skom kotaru. Radovi će trajati 
dvije godine, a financira ih Na­
rodni odbor splitskog kotara.

Pošto glavni cjevovod jednim 
dijelom prolazi kroz šibensku 
općinu, uskoro će. i tamošnja sela 
Gornje i Donje Sitno, Mravince i 
Perković i nekoliko njihovih za­
selaka konačno dobiti vodu. Po­
manjkanje zdrave pitke vode te­
ško se odražavalo na život sta­
novnika tog kraja i zato je ra­
zumljivo njihovo interesiranje za 
izgradnju priključaka na glavni 
vodovod.

Kako radovi napreduju na 
glavnim vodovodnim kanalima, 
isto tako se uporedo odvijaju i 
iskopi na ograncima za sela Per­
ković i Mravince. Narod Perko­
vića je već iskopao jarak dug 800 
metara. Gradski vodovod je tem 
prilikom pružio pomoć u kom 
presoru i eksplozivu. Na ovim 
dobrovoljnim radovima sudjelo­
valo je cijelo selo, a najviše su 
se istakli Ante Perković, Ivan 
Perković, Paško Perković, Ivan 
Perković p. Roka, Martin Perko­
vić, Tome Perković, Nikola Per­
ković, zatim Matija, Ana, Frana 
i Ika Perković i mnogi drugi.

Narod splitskog kotara također 
pokazuje veliko interesiranje za

Koliko se kupuje 
namještaja?

Zanimalo nas je koliko naši 
građani obnavljaju svoje domove 
novim namještajem, te smo po­
sjetili dvije prodavaonice ovih 
potrepština.

U prodavaonici poduzeća »Kor- 
nat« dali su nam ovakve po­
datke: ju ovoj godini naši građa­
ni unijeli su u svoje domove 225 
garnitura spavaćih soba, 175 ku­
hinja, 105 kombiniranih ormara, 
64 kauča, 312 individualnih or­
mara, 284 kreveta komplet, te 170 
šivaćih mašina raznih vrsta. Za 
sve ovo oni su utrošili Oko 84 mi­
lijuna dinara.

Kod »Lesnine« prodaja namje­
štaja kreće se ovako: spavaćih 
soba 180, kombinovanih soba 50, 
kuhinjskog namještaja 108, raz­
nih kauča 130 komada, preko 
1.200 stolica, (te raznog drugog 
namještaja u vrijednosti od pre­
ko 12 milijuna. Prodavaonica 
»Lesnine« izvršila je promet od 
oko 56 milijuna dinara.

izgradnju vodovoda. Već su po­
čeli dobrovoljni radovi od gra­
nice šibenskog kotara. Naročito 
su dobri rezultati, postignuti na 
ogranku Bogdanovići gdje je već 
iskopano 200 metara vodovodnog 
kanala. J. T.

u Cenici u čiteljsk e  Škole
DALI PRIREDBU U ĐEVR- 

SKAMA
U velikoj dvorani Zadružnog 

doma u Đevrskama održali su 
priredbu đaci Učiteljske škole iz 
Šibenika. Oni su izveli kulturno- 
umjetnički program za mještane 
iz Đevrsaka i okolice. Posjet je 
bio osrednji. Nakon izvođenja 
programa, organizirana je zaba­
va, koja nije dugo potrajala 
zbog nestanka električne struje.

(Mž)

AKTIVNOST OMLADINE 
GORNJEG DANILA 

Omladina Gornjeg Danila je u 
suradnji ostalih mještana popra­
vila 5 kilometara dug put, koji 
je na nekim .mjestima bio teško 
prolazan. Omladina je, osim to­
ga, uspješno završila posao na 
uklanjanju velikih kamenih blo­
kova, koji su predstavljali opa­
snost za autobusni saobraćaj.

Za ovu radnu akciju najzaslu­
žniji su predsjednik omladinske 
organizacije Mile Kljajić i inici­
jator da se put popravi Ivica 
Vukšić. (JV)

»Šibensk i l ist«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke BučlĆ 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni 1 odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegij
Tekući račun: Komunalna bai 

ka Šibenik broj 435-70-1-T
Rukopisi sa ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: r~~ .  Šibenik

Pored »FAMOSA« i petrovara- 
dinske »Pobede«, koja također 
kooperira s Tvornicom vijaka i 
od ostalih učesnika čula su se mi­
šljenja da je moguće naći zajed­
nički jezik na bazi kooperacije.

Predstavnik »Rade Končara« 
pozdravlja tu inicijativu i pred­
laže, da se njegovom poduzeću 
dadu podaci i podnesu nacrti. 
Zanima ga koliko kvalitetnog če­
lika tvornica treba i koji alat.

»Pobeda« ibi mogla pružiti po­
moć alatnici, kao što je nedavno 
bila ponudila.

Industrija motora u Rakovici 
koja je zainteresirana za po- 
cinčavanje, željela bi kooperirati 
na toj osnovi.

»Bratstvo i jedinstvo« iz.Novog 
Travnika razmotrit će pitanje 
suradnje i predstavnik ovog ko­
lektiva nada se prvim rezultatima 
već u toku naredne godine.

Predstavnik »TAMA« rekao je: 
Mogli bi vam pomoći u izradi a- 
lata, a predstavnik »FAPA«: Za­
nimaju nas specijalno vijci i o 
toj stvari moramo hitno rješa­
vati. Mišljenja predstavnika o- 
sječkog »OLZ«-a bilo je također 
u prilog kooperacije s Tvornicom 
vijaka. I »Titovo Vogošće« spre­

mno je da pruži pomoć'u, izradi 
alata. Također i. delegat »Indu- 
strotehne« iz Zagreba izjasnio s« 
za kooperaciju.
TVORNICA VIJAKA PRECI CE 

U UDRUŽENJE MAŠINO.
GRADNJE

Tvornica vijaka, koja je dosad 
pripadala Udruženju metalopre- 
rađivaćke industrije, da hl se još 
tješnje povezala sa svojim potro­
šačima, namjerava preći u član­
stvo Udruženja mašlnogradnje. 
Preko tog udruženja bit će bolja 
veza sa industrijom za koju pro­
izvodi.

Učesnici savjetovanja pozdra­
vili su ovu namjeru Tvornice vi­
jaka.

Nakon uspješnog dvodnevnog 
savjetovanja formulirani > su 
zaključci o. nužnosti uspostavlja­
nja • kooperativne suradnje izme­
đu Tvornice vijaka i i zainteresi­
ranih poduzeća, kojaćine gro. ju­
goslavenske industrije u potroš­
nji vijčane robe.

S ovim zaključcima bit će u-; 
poznati Komitet za speljnu trgo­
vinu i Savezna industrijska > ko­
mora.

Drniš
Nova autobusna pruga

U Šibeniku se nalazi' veliki 
broj radnika i đaka iz Petrovog 
polja. Svake subote oni odlaze 
kućama autobusom Autotran- 
sportnog poduzeća Šibenik. Prili­
kom dolaska u Drniš, putnici i2 
okolnih- sela obično pješače 12 do 
13 kilometara da ibi uveče stigli 
svojim kućama. Zato su se oni 
obratili upravi Autotransportnog 
poduzeća, da im svake subote i

SPLITSKI PLANINARI 
NA PROMINI

Članovi planinarskog društva 
»Mosor« iz Splita napravili .su 
prošle nedjelje. izlet na Promi- 
nu. Grupa od oko .30 splitskih 
planinara, među kojima je naj­
više bilo pionira, stigla je u 
subotu poslijepodnevnim vlakom 
u Drniš, gdje je- prenoćila, a 
sutradan rano ujutro, zajedno sa 
članovima društva; »Promina« iz 
Drniša popeli se na vrh Promi- 
ne. Planinari su se cijeli dan 
zadržali u prirodi, potom se vra­
tili u Drniš i vlakom proslije­
dili za Split, (c)

IZVRŠILA SAMOUBISTVO
U selu Gornje Ložnice, općina 

Primošten nedavno je izvršila 
samoubiStvo utapanjem u bunar 
Josipa Mijalić, stara 38 godina. 
Uzrok samoublstvo je nesređe- 
nost u životu i bolest.

praznika dodijeli jedan autobus 
na relaciji Šibenik' — DrnlŠ i 
Kljaci. Poduzeće je udovoljilo 
njihovoj molbi.’ (Mžj

»DJEČJI TJEDAN« < 
ZABOK AVLJENUDRNlSU

»Dječji tjedan« protekao je u 
Drnišu nezapažen i ničim o- 
bilježen. Njega nisu osjetila ni 
djeca, a ni odrasli. Za njega se 
znalo <tek. po prigodnim . poštan- 
ksim markama, koje su.i se .pro­
davale no trgovinama, i klno- 
blagajni. Pored toliko dječjih or­
ganizacija, organizacija koje u 
svom. programu imaju . rad . s 
najmlađima 1 škola, Tjedan j« 
prošao bez priredbe, bez jedne 
tople riječi za djecu i .0 djeci. 
Tome; je. svaki komentar, suvi­
šan. (c) t.i('j;!vrb6s efo? Soji {

p o ž a r  v  srarrovciMA
U selu Sirltovci,. općina .Drniš 

nedavno je došlo do požara u  ko­
jem je izgorjela kuća-Jajce i Mi- 
ke Vata vuk. Prema podacima-do­
bivenim od Sekretarijata za u- 
nutrašnje poslove u Šibeniku. 4«t 
požara je došlo uslijed dotrajar 
los ti električnog stupa, koji s* 
srušio i prouzrokovao kratiti 
spoj. Žrtava -ni je-bilOf - a materi­
jalna šteta se cijeni,;na,,preko. 1 
milijun dinara. Zahvaljujući In­
tervenciji vatrogasaca- lz SiVe- 
rića E Drniša, vatra* j* lokali^ 
rana. (Oz). , ” . .

Oktobarski dan. Lijep i sun­
čan.

On Podinarac, njegova žena 
zdrava 1 snažna i uz njih brdsko 
konjče natovareno brašnom. Iz 
mlina putuju kući.

— Pa kako je, Podinarče, što i- 
ma nova u planini?

— Ima i nema. Gora se proša­
rala crvenilom jaseni. Ovce se 
vratile iz planine. Neke su dobre, 
a neke, kao da nisu išle. Ništa 
se na njima ne vidi. Uz to sani- 
jeli smo prilično masnog sira u 
mješinama.

— A ti, gdje si bio ljetos?
— Na radnji. U Nišu. Stepeni­

ce sam radio.
— Znači teracer.
— Teracer, kao svi. Podlnarci. 

Mi smo se na kamenu rodili i 
čitav život obrađujemo kamen.

— šta misle o vama, kao tera- 
cerima, stručnjaci i poslovođe?

— Mnogo nas cijene. U sva­
kom kraju naše zemlje. Izgleda 
da nema boljih,

—’ Pa dokle ćeš biti kod kuće?
— Zna se, do proljeća. I onda 

opet po radnjama. Raditi stepe­
nice. Nastaviti teracerski posao.

-  o  -

I mlada plava žena ide podi- 
narskom cestom, pokraj koje 
protječe Krčić. Goni natovarenog 
konja.

Ime joj je Dara.
— Slušaj, Darinka, kako pro­

vodiš slobodno vrijeme? Na to 
sam mislio, ali sam mnogo po­
pratnih riječi dodao, da me bolje 
razumije.
—  A ima li takvog? reče.
— Kako da ne. Onda kad ne 1- 

deš po drva, kad ne nosiš vodu, 
kad ne radiš u polju, kad ne re­

diš kuću, kad . . . Tko bi »ve te 
nabrojio.

— Bojim se 4a se takvog vre­
mena kod nas teško može naći. 
Jedino ako ne radim te poslove, 
onda sjedim i pletem ili predam 
ili razgovaram s komšinlcama i 
opet radim.

— A uveče kad padne dao. 
Kad ti premorene ruke ne mogu 
više izvoditi kljucanje - žbleaTU 
izvlačiti niti s kudelje?

— E onda, ako se oči ne skla­
paju od umora, dogovaramo' se 
što ćemo raditi'sutra 1 mislimo, 
kako ćemo raditi sutra 1 misli­
mo, kako ćemo obaviti ovaj lll.d- 
naj posao.

— Znači (kao da nemaš slobo­
dnog vremena?

— Vremena imam, ali ■ slo­
bodnog, to je teško reći.

— Reci nešto o planini. Ima li 
nešto čega se' nerado sjećaš Ili 
nešto zbog čega ti je planina dra­
ga?

— Bez planine ne možemo: O- 
na nam je za leđima,; a mi .pod 
njom. Ne volim- ići u planinu po 
drva, kad mi se ne ide. Biti 'Izlo­
žena nevremenu, • zvjeretu i do­
bro paziti, da se isti broj- ovaca 
vrati kući i drugo što je skopča­
no raznim poslovima, koja treba 
dobro obaviti.

— A rado se sjećam lijepih da­
na, ' ali o tome mi nerado .govori­
mo. Djevojačko doba, mladost.; 
U planini se tkala osnova trn no­
vi život. Udala sam se sretao.

Ode Dara cestom, pa preke 
mosta skrene stazom, koja je Vo­
dila njezinoj kući.’

Ode sama i sigurno će putem 
misliti na slobodno Vrijeme i' lpi 
planinu, koja je bila, ;takor veći, 
na dohvat ruke. (m)
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POGODNIJE PROSTORIJE
ZA POSUDB EKUBIBLIOTEKU

Narodno kazalište

Katedrala u Šibeniku predstavlja zadivljujuće djelo gradi­
teljstva. . ‘ •

• O katedrali i o. njenim graditeljima, kao i o samoj gradnji, 
napisane s\i opŽirne studije, koje su danas predmet proučavanja.

' Jedna od najinteresantnijih stvari na katedrali, svakako je 
njena kupola s ostalim svodovi ma.' U bogatoj arhitekturi, ona se 
diže iznad krlžališta, gdje se spajaju krakovi glavnog broda, ho­
ra i transepta. Donji dio kupole uklopljen je izvana u četvrtasto 
postolje, iz koga izbija oktogona Ini bubanj sa šesnaest prozora. 
Iznad bubnja .se vitko diže lako zaobljena kupola. Svojim vitkim 
profilom, te svojim jakim rebri ma, ona podsjeća na kupolu 
Bruhelfeschla' U Santa Maria del Flore u Firenci, koju su su­
vremenici'majstora Nikole - graditelja kupole na šibenskoj kate­
drali, smatrali čudom toskansko g graditeljstva.

Kupola, kao i svi svodovi, konstruirani su na osobit način. 
Nije upotrebljen nikakav način spajanja blokova do tada poznat 
kod nas. Kamene maše, ižlijeblje rte sa strane, slag'ane su jedna 
na’ drugu bez ikakvog drugog veziva, stvarajući kompaktne cje­
line, koje zadivljuju. <o) :?ci

Šibenska katedrala ima neke elemente, koji su karakteristič­
ni za neke mletačke crkve, pa je bilo predpostavki, da se radilo 
po direktnom mletačRo'rn utjecaju. Međutim, graditelj Nikola Firen­
tinac imao je gotovu koncepciju svoga djela još i prije nego su 
neke mletačke crkve bile gotove.

Izgleda, dakle, da u ovom slučaju imamo primjer istodobnog i 
neovisnog konačnog tipa i u Mlecima i u Šibeniku.

'Neosporna je originalnost m ajstora Nikole, te vrlo interesant­
an i jake umjetničke ličnosti . . .  J. Čelar

ODGOJNI PROBLEM I

Mislimo da nije potrebno go­
voriti o tome, kolika je važnost 
dobre knjige u izdizanju i pro­
svjećivanju širokih narodnih slo­
jeva.! O tome je već toliko pisa­
no i govoreno, da bi se, pišući 
još jednom, samo opetovale do­
bro poznate stvari. Međutim, i- 
ma nešto što nam nalaže da o to­
me, iako na jedan drugi način, 
ipak orogovorimc A riječ će biti
0 posudbenoj biblioteci u našem 
gradu.

Činjenica je da u našem gradu 
ima vel’k broj đalka, a mnogo je
1 inače onih koji osjećaju potre­
bu da pokraj sebe imaju knjigu. 
Ali, njima se, uvijek-ne može iza­
ći ususret iz prostog razloga, što 
je knjižni fond šibenske posudbe- 
ne biblioteke više nego sikroman. 
Ako čovjek potraži neku od zna­
čajnijih knjiga, teško će ju dobi­
ti, jer ako cna i postoji, ima je u 
malo primjeraka, te treba čekaiti 
red, ili, što je još teže — uopće 
je nema. Nema je iz jednog raz­
loga, koji je već pomalo pro­
zaičan — nema je zbog novaca. 
Knjigo su jcš uvijek veoma skupe, 

a sredstva što ih biblioteka dobi­
va za nabavu novih knjiga više 
nego nedovoljna. Nove knjige se 
malo nabavljaju, a knjige se, 
znamo, i trcše, i taiko iz- dana u 
dan biblioteka umjesto da posta­
je bogatija, da povećava svoj 
knjižni fond, dolazi u sasvim 
drukčiju situaciju.

Da je to tako, uvjerit će nas 
brojke, koje ćemo pokušati dozva­
ti u pomoć. 1958. god. biblioteka 
je nabavila novih (knjiga u vri­
jednosti dd 120.000 dinara, 1959. 
godine 197.000 dinara, a ove go­
dine u iste svrhe odobreno je 
250.000 dinara. A iskreno govore­
ći to nisu velike sume, tim više 
kada se zna, da jedna vrijedna 
knjiga stoji više od tisuće dina­
ra.

Drugi problem, koji koći nor­
malan i jedino moguć rad. ove 
biblioteke, svakako je' i nedo­
statak pogodnih prostorija. Jer 
ove sadašnje nikako he odgova­
raju jednoj, biblioteci.

Da bi ona normalno funkcioni­
rala, bilo bi nužno, da se rad 
odvija po ograncima, da se, 
naime, ustroji poseban dječji po­
seban dječji odio. Međutim, to 
sada nije moguće. No, to nije 
sve. U sadašnjim prostorijama, 
ili, točnije, prostoriji biblioteke, 
nalazi se i čitaonica. Biblioteka 
prima dnevnu štampu i povre­
mene publikacije, kao književne 
časopise i slično, ali od toga ne­
ma velike koristi, jer zaboga, mo­
že li se normalno čitati, može li 
se pravilno shvaćati u prostoriji 
kroz koju svaki čas netko prola­
zi, zapitkuje i viče. Viče ka­
žem, jer ulica je ((itekako promet­
na) odmah tu.

Onda, ima još jedna stvar, a to 
je nedostatak bar minimalnog 
skladišnog prostora. Publikacije 
i novine, koje svakako treba sa­
čuvati, nema se gdje pohraniti. A 
sve to nisu male stvari” i o to tome 
bi svakako trebalo povesti malo 
više računa.

Knjižni fond biblioteke broji 
danas oko 13.500 knjiga i to nije 
malo, ali kako već rekosmo, nije 
ni mnogo. Kada se zna da biblio- 
su teka broji danas 1637 članova 
(1323 učenika, 88 radnika, 175 
službenika i 51 domaćica) shvatit 
ćemo da je broj knjiga, bez obzi­
ra na izbor, veoma mali. U prvih 
devet mjeseci ove godine izdato 
je na čitanje 24.000 knjiga,- a ta 
bi brojka u svakom slučaju bila 
i veća, da je iZbor mogao biti 
bolji.

Zbog svega ovoga, nužno je da 
odgovorni faktori poklone mnogo 
veću pažnju posudbenoj biblio­
teci. Kako rekosmo iz više raz­
loga. Na kraju navodimo još je­
dan, koji ovog trenutka možda i 
nije akutan, ali koji će to danas-su- 
tra svakako postati. Ako naš grad 
ikada postade fakultetski grad, 
nužno će biti da ima jednu do- 
bru biblioteku. Uostalom, ovakve 
ustanove i jesu temelji opstanka 
(i otvaranja) bilo kojeg fakulteta.

H-t

Konačno: Novi pravopis
Izlazak iz tiska'Pravopisa hr­

vatsko - srpskog jezika - školsko 
izdanje, jedan je od najznačaj­
nijih pobjeda naše jugoslavenske 
kultpre od a'ata na ovamo. Poja- 

. vom ovog pravopisa, koji je tiskan

OZAPUSTEHOM O D A N I )  D J E C E
Postoji jedan društveni problem, 

kojim. se ozbiljno bave našd psi­
hijatri, pedagozi, pravnici i drugi 

frddnifci. ‘TOJS problem dje- 
ee-kapuiitenong opgoja.; Prije ne­
go li se uputimo u  suštinu ovog 
pitanja 1 analizu pojava, koje o- 
vu djecu prate, potrebno je, da 
je odgovori na ..pitanje: »Sto je 
to dijete zapuštenog odgoja ?« Tu 
se misli svakako u prvom redu 
na. onu djecu, koja su izgubila 
uvjeite za jedan pravilan i savre- 
menl odgoj, pa su zbog toga ta 
djeca dobila sklonosti i . stekla na­
vike, koje. nisu. u skladu s dru­
štvenim postojećim zakonima i 
propisima.

Postoje uglavnom tri grupe o- 
vakve djece: 1. odgojno ugroženi, 
2; moralno ugroženi, 3.. mali pre­
stupnici. Uglavnom, život ovs 
djece, moralne, navike i kulturno 
vladanje je u potpunom rasulu. 
Za školski red, nastavu i disci­
plinu, najopasnija je druga gru­
pa,, a za društvo kao takovo, tre- 
4a grupa. Ova se djeca u školi 
prava »mali junaci«, te su vrlo 
interesantni sa svojim ispadima. 
Oni vrše veliki utjecaj na svoje 
drugove, pa su kadri rasklimati 
disciplinu čitavog razreda. Sta 
više, oni su vodeće jezgro, koje 
se kroz školsku godinu sve više 
proširuje. Ukrotiti se ne daju, 
a na' svaku opomenu reagiraju 
izjavom: »Pa što ja.radim?« Zai­
sta na temelju psiholoških po- 
smatranja i ispitivanja došlo se 
do zaključka, da ta djeca sebe 
niti vide, niti . čuju, pa valjda ne 
osjećaju ni svoje prekršaje, niti 
se za iste smatraju odgovorni. 
Kada biraju društvo, onda izabi­
ru takove drugove, kojima mogu 
nametnuti svoju volju i svoj au­
toritet. Zanimjivo je 1 to, što oni 
vola malo društvo, najviše u tro­
ja.. Veće društvo je kratkoga vi­
jaka. Najjači je obično vođa, koji 
sa-saaa namatan. .Njegovim nare­

đenjima, grubostima i brutalno­
stima, slabiji se moraju pokovara- 
ti, bez prigovora. Uzroci tih pojaVa 
i.'manifestacija, posljedica su. iz­
vjesnih psiholoških' i socijalnih 
faktora'u njihovom razvoju i ži­
votu. Dugo se mislilo, da se radi
0 nervnim poremećenjima ili o 
psihofizičkoj ometenosti u raz­
voju uopće. Međutim, svestrani- 
jim ispitivanjem uzroka, došlo se 
do konkretnijih i jasnijih zaklju­
čaka. Danas se zna, da ovakovu 
djecu u 80% slučajeva daje »po­
rodica« u kojoj su porodični od­
nosi poljuljani. Lična obračuna­
vanja i svađe u prisutsvu djece, 
prijetnje, rastave, alkoholizam 
u porodici, nemoral, sve to ima 
sudbonosne posljedice za dijete. 
Takva porodična situacija, dovo­
di dijete do toga, da ono u svom 
domu ne osjeća više nikakve to­
pline. Šve ga to sili, da ostavi ku­
ću i da se dade u skitnju. To je 
kod ove djece redovna pojava. 
Ona je u početku naivna. Djeca 
odlaze bez plana i cilja. Najprije 
u užem prostoru, a zatim u svi­
jet. Oni najčešće i ne žele da se 
vrate domu, jer znaju da ih po­
novo čekaju porodične sukobi. 
Mnogi od njih su izjavili: »Morao 
sam pobjeći iz doma, jer u nje­
mu ni jesam nikada ništa lijepa 
čuo ni vidio«.

Jedna djevojčica je na zapisni­
ku izjavila: »Želim dodir s ljudi­
ma, koji bi sa mnom lijepo po­
stupali?« Ovdje se jasno vidi, 
gdje leži uzrok odgojne zapušte- 
nosti. Nije lako napustiti kuću, 
pa makar i za kraće vrijeme. 
Treba tražiti novi stan, a taj je 
najčešće u kakvoj šupi, željeznič­
koj stanici ili vagonu, perivoju
1 slično. Ovu djecu lako je po­
znati i po spoljašnjem izgledu. 
Prljavi su i nepočešljani, dakle 
bez lične higijene uopće. Estet­
ska osjećanja napuštena i ne­
razvijena. Promatramo li njihov

izraz, pokrete ruku, pogled, hod, 
geste i t. d. odmah se vidi, da se 
tu radi o jednom stanju, koje se 
mnogo razlikuje od stanja nor­
malne djece. Novčanih sredstava 
nemaju, a da bi do njih došli, 
treba počimati s krađom i pro­
valama. Zato se djeca zapuštenog 
odgoja, najviše zadržavaju, gdje 
su novčana poslovanja pa ih se 
može vidjeti na bankama, kini­
ma, blagajnama, pošti, pazaru i 
drugim sličnim mjestima. Po iz­
vršenju krađe, vješto znaju po­
bjeći i zametnuti svoj trag.
Kada pak pričaju o svojim dje­

lima krađe, mirni su i ravnoduš­
ni. Djevojčice se više daju u pro. 
stitucij.u, jer su seksualno razvi­
jenije. Brzo napuštaju društvo, 
koje bi za njih bilo dobro i po­
zitivno. Zato one predstavljaju 
ozbiljniji problem.

Kako vidimo, ova djeca provo- 
je jedan mučan život. U njihovoj 
psihi nalaze se duboke brazgoti­
ne, koje mogu imati još kobnije 
posljedice za njihov budući život. 
Treba im dakle pomoći. Traže se 
putevi za . što pravilnije rješe­
nje. Smještanje u  domove ima 
karakter privremene rehabilita­
cije. Pokazalo se, da ovakva dje­
ca, dok su u domovima, svoje 
vladanje prilično usklade i po­
prave. Međutim, kada napuste 
dom i dođu u nepovoljnu sredi­
nu, nastavljaju istim živo­
tom, istina ne svi, ali je 
bilo više slučajeva. Prema to­
me, najsigurnije rješenje je u to­
me, da ne dođe do zapuštenog 
odgoia. Ključ rješenja je dakle u 
porodici. Treba svim sredstvima 
raditi na tome, da se porodica 
sačuva od rasula, da u njoj vla­
daju zdravi, topli i kulturni od­
nosi. Jedino savremena i napred­
na porodica, harmoničnih odno­
sa, sigurna je garancija za stva­
ranje sretnog pomlatka.

Mr. Mrđen

Dvije prem ijere
Razgovor s redateljem M. Misallovićem

Ovih dana ponovo boravi u na­
šem gradu Miljenko Misailović, 
redatelj Narodnog pozorišta u 
Beogradu, koji je prihvatio po­
nudu da kao gost postavi na na­
šu scenu dvije predstave, i to: 
Manzarijevu komediju »Naša

latinicom i ijekavskim govorom 
u izdanju Matice Hrvatske i ćiri­
licom i ekavskim govorom u iz­
danju Matice Srpske, uklonit će 
se sve razlike koje su do sada 
postojale, zbog upotrebe tri raz­
ličita pravopisa: Boranićeva, Be- 
lićeva i Vukovičeva. Pri sasta­
vljanju zajedničkog pravopisa 
išlo se zatim, da se uklone raz­
like i da se postigne jedinstve­
nost za cijelo hrvatskosrpsko je­
zično područje. Pravopisna ko­
misija za zajednički pravopis tra­
žila je prvenstveno jedinstveno 
rješenje. No već u početku, ovaj 
princip nije bilo moguće doslje­
dno provesti. Nije bilo moguće ni 
jezik ni pisma unificirati. U tak­
vim slučajevima prihvaćala su 
se dvostruka rješenja. Tako na 
primjer, zadržana su dva pisma, 
latinica i ćirilica, ikao ravno­
pravni. Također prihvaćen je ije­
kavski i ekavski govor kao knji­
ževni. Dvostrukosti daju novom 
pravopisu izvjesno šarenilo, ali to 
je bio jedini logičan način u sa­
dašnjoj situaciji, jer bi- se svakim 
jednostranim rješenjem pogodio 
suviše velik broj ljudi.

Novi pravopis nije ništa konač­
no, on nije propisan za sva vre­
mena. Jezik je živ i on se stalno, 
iako relativno sporo, mijenja. Na 
osnovu ovih promjena morat će 
se, naravno, vršiti izmjene i u 
pravopisu, ali to je stvar dužeg 
vremenskog perioda. Prema to­
me, ovaj pravopis je samo rezul­
tat prve etape u stvaranju zajed­
ničkog pravopisa za sve naše na­
rode, koji govore jednim jezi­
kom. On nam dolazi 110 godina 
iza poznatog Bečkog književnog 
dogovora, na kojem su donijeti 
zaključci da se približi hrvatski i 
srpski književni jezik i da se o- 
stvari jedinstvo hrvatskosrpskog 
pravopisa.

No pored ovog, školskog pravo- 
visa, očekuje se izlazak iz tiska i 
velikog pravopisa. I njega izdaje 
Matica Hrvatska i Matica Srpska, 
opet naravno, u dvostrukom pi­
smu i govoru. Oba.izdanja veli­
kog pravopisa bit će na boljem 
papiru leksikonskog formata na
1.000 stranica s rječnikom, koji 
sadrži 70.000 akcentiranih riječi. 
Pravopis sadrži tri glavna dijela: 
pravopisna pravila, pravopisnu 
terminologiju i pravopisno-akcen- 
tološki rječnik.

draga djeca« i Begovićevu tragi­
komediju »Pustolov pred vrati­
ma«.

Miljenko Misailović poznat je 
šibenskoj kazališnoj publici po 
prošlogodišnjoj režiji predstave 
»Lucy Crown«, koja je naišla na 
vanredan prijem .publike i kriti­
ke. Paralelno sa studijem filozo­
fije na Filozofskom fakultetu u 
Beogradu studirao je i režiju na 
Akademiji za pozorišnu i film­
sku umjetnost u Beogradu. Bio 
je đak dvojice prominentnih re­
datelja, Bojana Stupice i Josipa 
Kulundžića.

Nakon redovnog studija otišao 
je na usavršavanje u Pariz kao 
stipendist francuske vlade. Pored 
režije bavi se i pisanjem, te je 
u nizu naših listova i časopisa o- 
bjavio velik broj članaka i eseja 
iz oblasti kazališne i filmske u- 
mjetnosti, a bavio se i kazali­
šnom kritikom. Autor je nekoli­
ko kazališnih djela, koja su mu 
objavljena i igrana. Vjerujući da

će naše čitaoce interesirati da 
čuju nešto više, objavljujemo 
ovdje dio razgovora vođenog s 
umjetnikom.

S obzirom da ste već prošle 
godine bili u Šibeniku i reži-

■ ralj »Lucy Crown«, možete 
li mi reći što vas je pri­
vuklo da se odlučite na po­
novni dolazak?

-  Poziv Uprave Kazališta i o- 
ourapizBAOiđ Bp eCjo? BUBj;soq 
prošlogodišnji rezultat.

Vjerujete li vi u to?
— Ja vjerujem. A vi?

S ohzirom da i ove godine 
igram u vašoj režiji, meni 
ne preostaje ništa drugo, ne­
go da vjerujem u novi u- 
spjeh.

— Prema tome, ostaje nam još sa­
mo j edno: da sei s nama složi i pu­
blika, a to je ono najteže. Jer o- 
na je, po mom mišljenju naša 
sudbina.

___  ?

— Publika je naša radost i 
naša strepnja. Publika je u kaza­
lištu sve.

A što smo onda mi, glumci?
— Pa što hoćete Više. Imate 

sreću ili nesreću da Vas publika 
gleda.

Da se time slučajno ne žalite 
na sudbinu redatelja, koji 
publici ostaje »nevidljiv«?

— Ponekad bi bilo dobro da je 
tako, međutiih, vi dobro znate 
da je u kazalištu vidljivo sve. 
Naposljetku , za redatelja je do­
voljno to, što je vidljiv za, glu­
mce.

Šibenska publika imat će pri­
liku i da vidi samog umjetnika, 
koji je prihvatio poziv Radnič­
kog sveučilišta, da u Šibeniku 
održi predavanje »Savremenost, 
mi. i kazalište«. Predavanje će se 
održati u srijedu, 12. o. mj. u 19 
sati u prostorijama Društvenog 
doma. J. Janković

film
V'

Žena i njena 
igračka

FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
JULIEN DUVIVIER
Poslije »Vragoljanke« i »Pari­

žanke« ovaj film nam još je- 
damput pokazuje, kako su fil­
movi u kojima igra Brigitte 
Bardot ustvari njezini filmovi, 
napravljeni prema njezinim 
mogućnostima, kvalitetama (zna 
se kojim!) i sposobnostima od­
nosno nesposobnostima. Ona je 
kao jedan lijepi predmet na 

prodaji, koga aranžeri postave u 
izlog tako da ostali izloženi 
predmeti služe isticanju njego­
ve ljepote i tako tse osigura što 
veći' broj mušterija. Jasno, to 
je tipični komercijalizam, dopu­
stiv u trgovini, ali ne i u u- 
mjetnosti. Ako. je u »Vrago- 
ljanci« i »Parižanski« i bilo ne­
kog smisla ili u najmanju ruku 
neke razonode, u ovom se više 
manje sve svelo na izazivanje 
požude, i to na jedan čisto ani­
malan način, kod jednog špan- 
skog granda, koju je na kraju i 
zadovoljio. Najčudnije je u sve­
mu ipak, što se ovakvog posla 
prihvatio režiser renomea Ju- 
liena Duviviera .

Devet života
NORVEŠKI FILM. REŽIJA: 
ARNE SKOUEN

Ovaj film nikako nije zaslu­
žio da prođe onako nezapaženo, 
u sjeni Brigitte Bardot, jer vri­
jedi sigurno mnogo više. Jedan 
od mnogih junačkih podviga u 
prošlom ratu prikazan je, iako 
gotovo dokumentarno, ipak pot­
puno u stilu umjetničkog fil­

ma. Rekonstrukcija jednog bi­
jega kroz Norvešku do Šved-

od srijede 
do srijede
ske sa Nijemcima za (petama, 
ali sa jednom nečuvenom vo­
ljom za život i energijom, koji 
su se uzdigli do herojstva, pot­
pomognuti solidarnošću i pomoći 
koju bjegunac susreće na sva­
kom koraku, i sa čisto filmskog 
stanovišta vrlo je uzbudljiva, 
a svijest o istinitosti događaja 
čine film još uzbudljivijim. 
Stvaraoci filma su pokazali do­
sta smisla za isticanje dramat­
skih momenata, u čemu im je, 
svakako dosta pomogao sam 
život, koji je u stanju da čak i 
nevjerovatno napravi stvarnim. 
Film vrijedan pažnje i boljeg 
posjeta.

v

Čovjek od 
slame

TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
PIETRO GERMI

Jedan od značajnih predstav­
nika neorealizma izgleda da se 
preorijentirao na teme koje se 
bave unutrašnjim preokupaci­
jama malog čovjeka, njegovom 
svakidašnjicom, obiteljskim ži­
votom i intimnim kolebanjima. 
Čudno je da se pri tome pre­
pušta izvjesnoj malograđanšti- 
ni, sentimentalizmu, pa čak i 
mistifikacijama, uza ,svu život­
nost njegovih likova i huma­
nost njegovih ideja. Na ovo 
nas navodi mnogo zajedničkih 
crta u »Željezničaru« i ovom 
filmu. I ovdje se radi o čovje­
ku šlabiću, koji ne može da se 
odupre svojim strastima, koje 
prijete da unište njegovo,toplo 
obiteljsko gnijezdo, kojem se 
on na kraju ipak vraća. Jasno 
je da se radi o izvjesnom od­
stupanju u odnosu na »U ime 
zakona« i »Put nade«, koji su 
ga učinili slavnim. Šteta, jer 
smo sigurni da je Germi spo­
soban i za bolje stvari. — b —



g ra d sk e  
o i j e s t i

Srijedom u 7
JA V N A  TRIBINA 

Radničkog sveučilišta
Srijeda, 12. X. Aktuelni razgovo­

ri r-Savremenost, kazalište i mi. 
Predavač: Miljenko Misailović, 
redatelj Narodnog pozor išta 
Beograd.

Srijeda, 19. X. Odnosi u poduze­
ćima — kakvi su i kakvi bi 
trebali biti. Predavač: Joško 
VUkov.
Dvorana Društvenog doma. Po­
četak u 19 sati.

ŠIBENIK KROZ TJED A N

KINEMATOGRAFI
}>TESLA«: premijera američkog 

filma u boji — BERNARD INE 
-*  (do 16. X.)
Premijera domaćeg filma — 
AKCIJA — (17.—21. X.) 

o>20. APRILA«: premijera engle­
skog filma — PUT U VISOKO 
DRUŠTVO — (do 16. X.) 
Premijera talijanskog filma — 
DANGUBE — (17.—19. X.) 

^SLOBODA«: premijera francu­
skog filma — SASTANAK SA 
ĐAVLOM — (do 15. X.) 
Talijanski film — LIJEPE A 
SIROMAŠNE — (16.—18. X.) 
Premijera sovjetskog filma — 
PRVI DAN MIRA — (19. do 
23. X.) p

DEŽURNE LJEKARNE
Do 14. X. — II. narodna — Uli­

ca Bratstva i jedinstva.
Od 15.—21. X. — I. narodna — 

Ulica Božidara Petranovića.

Iz Matičnog ureda
ROĐENI

Eduard, Malkiora i Anke Bi- 
lam; Slavica, Rade i Svetinke 
Lušić; Momir, Vukašina i Janje 
Vulinović; Zdravko, Marka i 
Luče Cigić; Miodrag, Petra i Ka- 
tice Radovčić; Ojdana, Miloša i 
Ljubice Skočić; Željana, Ante i 
Tekle Ercegović; Slavka, Marka i 
Jerke Goleš; Josip, Josipa i* Ane 

i\ Nižić i Odesa, Komadina Vlatke, 
i Miličević Vilim, služb. — Kinke- 

’la Tonka, domać.; Karadžole Sdl- 
ko, trg. pomoć. — Žura Ivanka, 
trg. pomoć.; Rora Paško, rad. — 
Baus Ivanka, rad.; Vulin dng. An­
te, inž. arh. — Jelenić ing. Vla- 
«ta, inž. arh.; Orlov Ante, pen- 

L zion. — Antonija Ljubica domać. 
i  Gović Antun, varilac — Gairma 
"Elizabeta, domać.; Radočaj dr. 
Natko, liječ. — Lovrić - Caparin 
Dušica, stud. prava.

VJENČANI
Čočegovski Nikola, elektromeh. 

— Guberina Vjera, služb. Ribić 
Abdulrezak, podof. JRM — Jer- 
kov Božena, domać.; Badžim Je- 
re, radn. — Grgas . Mufa Jerka, 
domać.; Karađole Ivo, mehan. — 
Mravak Neda, služb. i Roman 
Ante, brodograd. — Jer at Zorka, 
domać.

UMRLI
Mađerić Luci ja pok. Mihovila, 

stara 78 godina.
j Jurašin Ivan Drage, star 4 g.;

Ognjenovdć Miloš, star 18 g.; 
! Barbača Šdmei pok Nike. star 

I | 85 g.; Škrafoanić Dinka pok. Pe­
tra, stara 72 g.; Antić Dušan pk. 
"Filipa, star 50 g.; Klarić Vica 
rod. Bogdanović, stara 82 g.;
Pavasović Marija rođ. Tatić, sta­
ra 42 g.; Gojanović Jakov, star 
*81 g.; Živković Mate pk. Frederi- 
"ka, star 67 g.; Guloznić Tona 
rođ. Batinica, stara 49 g.; Barić 

; Bozo Josin, star 8 g.; Parat Ma- 
Ša rođ. Kalauz, stara 75 g. i An- 

I tolos Pava rođ. Grgas-Bego, stara
I 80 g.

MALI OGLASNIK
DVOKREVETNA LIJEPA SUN­

ČANA SOBA iznajmljuje se 
učenicima, odnosno učenicama. 
Upitati u redakciji.
Dajem poduku iz latinskog je- 

-zika. Upitati Ul. Blaževića 3.
ZAMJENA STANA. Mijenjam 

■dvosobni komforni .stan u Beo­
gradu ili Zagrebu za odgovaraju­
ći u Šibeniku. Obratiti se na a- 
ćlresu: Kolić Marko, Jugoslaven­
ske armije 26 — Šibenik.

Ž iv a  kom unalna d je la tn o st
U našem gradu uređeno je ne­

koliko ulica. To su Tršćanska, 
Jelke Bučić, Ulica Starog kazali­
šta, te Trg Dinka Zavorovića. U 
njima je uređena kanalizacija i 
vodovod. Ulice su također poplo­
čane. U toku su radovi na Banje- 
vađkoj i Razorskoj ulici ‘ u Ćrni- 
ci. U ulici Ispod vidilice izgra­
đene su pristupne betonske ste­
penice, a kolovoz će se urediti 
kada budu osigurana novčana 
sredstva. Dovršene su djelomično 
betonske stepenice od'Istarske u- 
lice prema tvrđari sv. Ivana, za 
čiju su izgradnju djelomično osi­
gurali sredsva sami građani.

Upravo se dovršava cesta od 
Radio-stanice do Kuline u Man- 
dalini, koja je sprameksirana u 
širini od 5 metara. Cesta je iz­
građena u dužini od 600 metara. 
Ukupna vrijednost građevinskih 
radova iznosi 15 milijuna dinara, 
a izgradnju su zajednički finan­
cirali JNA i Narodni odbor opći-

nog zravlja preko tržnice do 
zgrade Narodnog kazališta, te na 
Križu od Opće bolnice do zavr­
šetka novog stambenog naselja. 
Također će se postaviti telefonski 
kablovi do‘Ražina. Sredstva je o- 
siguralo .pTT iz Splita. Radove 
izvodi poduzeće »Kamenar«.

* ♦ *
U vezi širenja grada, skladišta 

»Tehnomaterijala«, »Sloge« i dru­
gih prebacit će se iz gradskih ra­
jona u predjel Ražina, gdje će se 
izgraditi moderno zajedničko 
skladište. To skladište će se po­
vezati industrijskim kolosijekom 
s teretnom željezničkom stani­
com u Ražinama. U predjelu Ra­
žina izgradit će se nova trafosta­
nica za napajanje električnom 
strujom skladišta voća i povrća 
s hladnjačama, »Jugopetrola« i 
drugih postojećih skladišta, kaoi 
novih lociranih poduzeća i obje­
kata u tom predjelu, Skladište će

zajedno izgraditi poduzeća »Teh- 
nomaterijal« i »Sloga«.• * *

Ukazala se potreba iz­
gradnje još dviju trafo­
stanica i to jedne na Šuibi- 
ćevcu, a druge na Križu. Trafo­
stanica na Baldekinu * kod Vina­
rije će se kompletirati. Kako je 
predviđeno, trafo-stanice će biti 
završene do marta iduće godine. 
Na taj način osigurat će se elek­
trično svijetlo novim stambenim 
zgradama, koje se grade na tim 
predjelima. Kako smo informira­
ni, te će zgrade biti završene sre­
dinom iduće godine. Radove će 
izvoditi poduzeće »Rad«. Sredstva 
su djelomično osigurana.* * *

Počeli su radovi na izgradnji 
Doma JNA .Radove izvodi podu­
zeće »Radnik« iz Benkovca po 
projektu ing. Ive Vitića iz Zagre­
ba. Dom JNA trebao bi biti za­
vršen do kraja iduće godine. (Or)

Radovi na okretištu i rampama 
kod splavi u Docu su potpuno 
dvoršeni, a u završetku su radovi 
na pristupnom stepeništu prema 
Gradskoj vijećnici i Katedrali. 
Okretište i parkiralište kod spla­
vi je sprameksirano, trotoari su 
izgrađeni iz kamenih ploča, su 
i zasađeni parkovi na tom pre­
djelu. Tu će se postaviti i nekoli­
ko klupa u režiji poduzeća »Rivi­
jera«, koje je uredilo parkove.

* * *
Da bi se modernizirala služba 

PTT u gradu se postavljaju tele­
fonski kablovi od Doma narod-

SAOBRAČAJ PREKO SPLAVI 
U DOCU

Tokom ljetne sezone dvije spla­
vi Autotransportnog poduzeća 
prevezle su iz Šibenika do Mar- 
tinske oko 15.000 automobila 
i oko 100.000 putnika. Bilo 
je dana kada su splavi prevozile 
1 oko 350 automobila i više od 
2000 putnika.

* OGLAS
Drugo cijepljenje protiv dječje 

paralize (Poliomyelitisa) započe­
lo je 11. X. 1960. Cijepljenje će 
vršiti od 15 do 19 sati svaki dan, 
osim subote i praznika. Subotom 
će se primati samo ona djeca, 
koja su abecednim redom do ta­
da izostala.

Cijepe se djeca općine Šibenik 
od 5 mjeseci do 7 godina staro­
sti.

Cijena drugog cijepljenja je 
300 dinara.

Cijepljenje se vrši u Domu na­
rodnog zdravlja - prostorija pa- 
tronažne službe — slijedećim 
abecednim redom:

11. X. sva djeca kojima pre­
zime počinje sa A i B, 12. X. — 
C, Č, Č, 13. X. — D, E, F, 14.
X. — G i H, 17. X. — I i  J, 18.
X. — K i L, 19. X. — Lj i M, 
20. X. — N, Nj i O, 21. X. — P i
R, 24. X. — S i Š, 25. X. — T,
U i V, 26. X. — Z i Ž.

Treba se držati abecednog re­
da.

ZDRAVSTVENI CENTAR 
ŠIBENIK

ZAHVALA
Povodom smrti mog dragog i 

nezaboravnog supruga
BEROVIČ BORISA GRGINA

izražavam svoju najtopliju za­
hvalnost dru Branku Andrejevi- 
ću na prvoj pomoći koju mu je 
pružio prilikom oboljenja, zatim 
primariusu dru Petru Petru Ra- 
faeliju, dru Emilu Ofneru, dru 
Vjekoslavu Smolčiću, te svom 
osoblju kirurškog odjela Opće 
bolnice u Šibeniku, koji su se 
nesebično zalagali prilikom ope­
racije i liječenja nastojeći da mu 
produže život.

Zahvaljujem se kolektivu, pod­
odboru Udruženja dramskih u- 
mjetnika i Sindikalnoj organiza­
ciji i organizaciji SK Narodnog 
kazališta u Šibeniku na brizi i 
pažnji, koju su ukazali dragom 
pokojniku za čitavo vrijeme nje­
govog bolovanja. Naročitu za­
hvalnost izražavam direktoru 
Narodnog kazališta prof. Fulgosi 
Slavomiru i tajnici Asji Marotti, 
koji su mi omogućili da se u pot­
punosti posvetim njezi pokojni­
ka. Isto tako uvijek ću se sjećati 
druga Ante Vukorepe, koji mi 
je pružio veliku pomoć pri oba­
vljanju pogreba u Zagrebu.

Na kraju, zahvaljujem svima 
onima koji su mi usmeno ili pi­
smeno izrazili saučešće.

Ožalošćena supruga.

K a d o  će s 
S r a d s k o

e o t vor i t i  
k u p a t i l o

Jesen je došla, prestalo je ku­
panje na moru, i vrijeme je da 
se otvori Gradsko 'kupatilo. U 
gradu se čuju zamjerke zašto nije 
već otvoreno.

Evo što su nam rekli u podu­
zeću »Čistoća«.

Gradsko kupatilo trebalo bi se 
otvoriti 1. studenoga. Kupatilo je 
staro i dotrajalo, pa treba izvr­
šiti neke popravke na zgradi i o- 
čistiti cijevi. Za sve to treba oko 
1 milijun dinara, ali sredstava 
nema. Ovakvo kakvo je sada, ku­
patilo uopće ne odgovara svojoj 
svrsi. Međutim, postoje svi iz­
gledi da naš grad dobije novo 
kupatilo. U novoj zgradi Naro­
dnog odbora kotara vrše se rado­
vi na izgradnji novog kupatila. Ka­
ko smo informirani, radi se o po­
manjkanju sredstava za neke sit­
nije radove. Ukoliko se sredstva

BRODOVI U LUCI
U šibensku luku uplovio je 

brod »Matija Guibec« sa 10.000 
tona uglja za koksaru Lukovac. 
»Mrav« je uplovio u luku za uto­
var 500 tona piritnog koncentra­
ta. »Uvala« vrši utovar 500 tona 
sirovog željeza za željezaru Nik- 
šić. Iz Casablanke je uplovio 
brod »Tarqinija« pod talijanskom 
zastavom sa 2000 tona mangano­
ve rudače za Tvornicu elektroda 
i ferolegura. »Kraljevica« ukrca­
va 3100 tona olova u velikim blo­
kovima za SAD. Brod »Paderew- 
ski«, koji je nedavno izgrađen u 
brodogradilištu i»Split« ukrcava 
1350 tona bešavnih cijevi i 500 
tona aluminijske žice za Kinu.

(Or)

osiguraju, kupatilo će se otvoriti 
ove sezone. (Or)

PREGAZIO GA TRAKTOR
U subotu je u Šibeniku došlo 

do teške saobraćajne nesreće. 
Tom prilikom izgubio je život 
17-godišnji Ivo Aranza učenik II. 
razreda Industrijske škole, a teš­
ko je povrijeđen Boris Klarić, 
učenik Gimnazije, koji je odmah 
poslije nesreće prenijet u šiben­
sku bolnicu.

Četiri mladića, inače učenici 
srednjih škola u Šibeniku, pogo­
dila su s poduzećem »Jadran« 
jedan posao u luci. Poslije zavr­
šetka rada, sva četvorica su se 
ukrcala u traktor. Kod skladišta 
poduzeća Luka i skladišta ek­
splodirala je desna prednja gu­
ma, pa je vozač zaustavio trak­
tor. Mladići su iskočili iz trakto­
ra da pogledaju gumu. U tom 
.momentu je traktor H-46174, ko­
jim je upravljao Stipe Iljadica, 
naletio točno na Aranzu i Klari- 
ća. Aranza je na mjestu ostao 
mrtav, dok je Klarić zadobio 
prijelom desne noge i povrede 
po tijelu. (Or)

MRTVO DIJETE 
U KANALU

Nedavno je u ulici Buta ibr. 14 
u Šibeniku u odvodnom kanalu 
te kuće nađeno nedonošeno mrt­
vo muško dijete. Dijete je slučaj­
no otkriveno. Pripremajući se za 
berbu vlasnik te kuće je prao 
bačve. Odjednom je primjetio 
da odvodni kanal ne funkcioni­
ra, otvorivši ga na zaprepaštenje 
je ugledao mrtvo dijete.

Organi SUP-a su brzom inter­
vencijom otkrili počinitelja ovog 
zločina. ‘ (Or)

ZABILJEŽENO

V

Čemu to?
Čovjeku treba pomagati: Svo­

me bližnjemu treba nesebično 
priskočiti u pomoć. To je red i 
toga se treba držati. Loše bi 
bilo kada bi na to zaboravili.

Međutim, ima slučajeva, ima 
prizora na ulici koji, iako na 
prvi pogled izgledaju da su 
takovi, ipak nisu. Ovdje ću spo­
menuti samo jedan slučaj, je- 

dam prizor, koji je svima nama 
manje _ više morao »zakačiti« 
pogled.

O čemu je riječ?
Ispred stolne crkve počešće 

sjedi jedan čovjek, bit će mu 
četrdesetak godina. Sjedi on 
tu lijepo, sjedi n& pragu crkve, 
sjedi i gotovo ništa ne govori. 
Promatrao sam ga više puta- 

nikada nije govorio. Prolaze ljude 
i žene. A onaj sjedi i samo za­
gleda. I onda ista slika. Jedna 
žena priđe i pruži mu nešto 
sitniša i za njom to isto učine 
(ta bože moj, ne smiju zaosta­
ti) i druge žene. Možda dobre, 
sasvim dobre žene. Vjerujem, 
da je dobra i ona prva. Samo 
nije dobre, (i nije lijepo) ono što 
rade. Ne ulaznim u to, koliko 
je onaj čovjek zbilja nemoćan, 
možda zaista ne može da radi 
(ni da ide), ali promašeno je na 
o n a k a v  način pružati neko- 
me pomoć. Ako mu zbilja i tre­

ba, siguran sam da bi se našao 
i bolji način (konačno i kultur­
nije i ljudskiji) da mu se ukaže 
pomoć. Naše društvo ne uskra­
ćuje pomoć onima, kojima je 
zbilja potrebna. Samo davanje 
sitniša u ruku donekle i vri­
jeđa dostojanstvo čovjeka. I 
šteti iz više razloga. Navest ću 
samo jedan i ilustrirat ga pri­
mjerom. Jednog dana potkraj 
kolovoza prave najezde fotore­
portera jedne žemlje u kojoj 
se govori njemački. Oni su, 
mislim, barem trideset puta 
škljocnuli«. svojim aparatima. 
»Škljocnuli« i odnijeli slika u 
jednu stranu zemlju. Tko nam 
garantira ,đa se te fotografije 
ne će koristiti i u svrhe, koje 
nemaju nikakve veze s turi­
zmom.
Zato prije nego što ispustimo 

novac u ruku onog čovjeka, ko­
ji može biti, opet ponavljam, 
i da je zbilja bolestan, o sve­
mu dobro promislimo. Jer po­
nekad i male stvari mogu ima­
ti v e l i k e  posljedice.

Čovjeku treba pomagati. Svo­
me bližnjemu treba nesebično 
priskočiti u pomoć. To je red 
i toga se treba držati. Loše bi 
bilo, kada bi na to zaboravili.

Međutim . . . H-t

Otkriven podzemni hodnik
Na gradilištu doma JNA (ex 

Narodna kavana) nedavno je ot­
kriven ulaz u podzemni hodnik, 
koji je vjerojatno pripadao forti- 
fikacionom sistemu starog Šibe­
nika.

Ulaz u hodnik (na slici) širok 
je nešto više od metra, a spušta 
še stepenicama u dužini od deset 
metara. Odmah s desne strane 
ulaza nalaze se dva otvora, po iz­
gledu nalik na puškamice, ali je 
teško vjerovati, da bi to bile 
puškarnice, budući da gledaju 
unutar gradskih zidina (danas 
zid što dijeli perivoj od dvorišta 
škole Sime Matavulja). Stepenice 
hodnika su zatrpane, te ih je po­
trebno očistiti, da bi se vidjelo 
koliko ih ima. Na završetku 
hodnik se grana na dva dijela u 
obliku slova T. Desni krak je 
zatrpan, ali je po svemu sudeći 
identičan lijevom, koji je pri­
stupačan. Lijevi krak je širok 
2,50 m, visok 2,00 m, a dug 5,50 
m. On se sužava, svršavajući 
malim otvorom (37x42 cm), vje­
rojatno radi ventilacije. Na stro­
pu i sa strane u zidu, nalazi se

još nekoliko otvora za ventilaci­
ju.

Kako je već rečeno, desni 
krak hodnika i stepenište glav­
nog su zatrpani, što će raščistiti 
ekipa mladih historičara - arhe­
ologa naše Gimnazije. Oni će 
se tu, praktičnim radom, upozna­
ti s arheološkim istraživanjima, 
što će im švakako koristiti u 
dopunj avanj u nj ihovog školskog 
znanja.

To čišćenje možda će dati od­
govor na mnoga pitanja, koja se 
sada postavljaju: kada su građe­
ni hodnici, kakva im je bila 
funkcija, kuda su se prostirali, 
što je bilo iznad njih i slično.

Možda će se tada moći oboriti 
ili potvrditi pretpostavka, da je 
desni krak hodnika povezan s 
eventualnim »izlazom za nuždu«, 
kakove su imali srednjovjekovni 
gradovi, a koji je trebao biti 
spojen s morem negdje kod 
crkve sv. Frane.

O rezultatima istraživanja u- 
skoro ćemo moći vjerojatho ne­
što više kazati. D. L.
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TLM »Boris Kidrič« Šibenik nudi na prodaju razne valja- 

oničke uređaje i peći iz reparacija
Ponude slati na adresu TLM »Boris Kidrič« Šibenik. 
Pobliže informacije mogu se doibiti preko telefona, broj 

417 i 426.
Uprava

KOMISIJA ZA NATJEČAJE POLJOPRIVREDNE ZADRUGE
TIJESNO
raspisuje

za popunjenje radnog mjesta

POSLOVOĐE PRODAVAONICE mješ. robe 
Uslovi: potrebna sprema v isokokvalif ikaciranog radnika

u trgovini ili sprema kvalifici ranog radnika s najjmanje 3 
godine praktičnog rada u stru ci.

Ponude se primaju do 25. X. 1960. Nastup službe 1. XI. 
1960.

Plaća po tarifnom pravilniku. Stan osiguran.

Obav
OBAVJEŠTAVAMO CIJENJE­

NE MUŠTERIJE. DA U SVIM 
NAŠIM SLASTIČARNICAMA 
MOGU SVAKODNEVNO NABA-

i j e s t
VITI SVJEŽI BUREK OD ME­
SA, SIRA I JABUKA.

SLASTIČARSKO 
PODUZEĆE ŠIBENIK



M ilan Trešnjić:

' jtj ^estokom i iznenadnom gkršaju s Nijeunr 
cima, Četd jtemanđira Marka pode za rukaom da 

n e fe ld ^u  rieprijateljsikih yđj.pi!ka,. jkoja 
^  .sklonili u ^bUžnjem šumarku. Polako i
MeSto stezao je 911 obruč oko njih, u tejji da. ili 
f£ye jsarofed, šio se najzad i dogodite* Među pe- 

ikoji su se zadnji predali, feio je i je ­
dan pficir. »Tko ste v), govorio je partizanima 
Čaj oftoli fašista? Vi niste nikakva vpjska. jj 
stanju ste samo da se krijete oko drumova, ,da 
napadate iz jasjede i razbojničkj. Odakle vsuin 
smjelost da udarate na regularnu vojsku naj­
jaču na svijetu? Znate li da ćemo vas isjkpirijer 
nm k prijetio je zarobljeni Nijemac, yrije3ao i 
Jlzâ ivaoj,' misleći valjda da će biti ubijen, 
pa veli da se makar osveti, Jfa iskali svoju faši- 
stičku mržnju. Međutim, komandir ga je posma- 
trao mirno, smješkajući se j, ibez uzrujavan ju što 
sluša uvrede, čekao da Švaba ispuca čio svoj rafal 
'Jbdješa. Doduše on bi se s njim bio naljradije o- 
bračiinao po ratnom zakonu, kratkim postup­
kom, ali to .pije htio. Trebat će nam taj, mislio 
je u sebi. »Doći ćeš ti dobro našim obavje­
štajcima koji će već umjeti da ;te iscijede. A on­
da, nadam se, predat će ćeš bogu dušu«. Ali Jta 
ga i sam ne zaboraviti, zadržao je za sebe' ofi­
cirsku opremu toga Nijemca; opasač, revolver i 
torbicu. »Ovo vam vise nije potrebno, gospodi­
ne, kazao mu je ironično. Kao što vidite, mi

i naša priča

i

>

<

riiečd. Najednom, .svijest mu se za trenutak raz- 
pisjtrila, pa je pogledao i sve je jasno čuo šta se 
priĆa. Dajte gazu . . . Makaze . . . Injekciju . . . 
Jesu li i^& pvani noževi . . . Čuo je još ponešto, 
ali ga te više nije interesiralo. Njegov pogled, 
pun iznenađenja i straha, susreo se s pogledom 
Ijekara koji je stajao nad njim i  namršteno ga 
po&mataao. Bio je to onaj Nijemac koga je ko­
mandir Marko lično ščepao za vrat i živa ga za­
robio. Odjednom, njemu je cijela ona .borba u 
šum sku i hvatanj e živih njemačkih vojnika 
izažla pred oči i .odvijala se kao na filmu. Vidio 
je stabla iza kojih .se privlačio, opet je gađao iz 
sv.pje mašinke, prebacivan se, ugledao je pored 
neke stijene polovinu fašista i onda se strelovito 
bacio na njega i ščepaQ ga za gušu. U ušima su 
mu odzvanjaj rafali, eksplodirale bombe — sve 
je to sada preživljavao ranjenik, koji je ležao 
pred Čovjekom s hiruškim nožem u ruci i njihao 
se na ivici života i smrti. Nikada Marku tako 
brzo nije radio mozak kao sada. Misli su mu 
sijevafc poput munja; umjesto gromova potresa­
le su ga sumnje, pomisli da će taj Nijemac da 
mn še osveti. »Šta je njemu teško da samo malo 
pogriješi pokretom noža, da me dotuče i usmrti ? f 
Nište, ter t§  i® t ako lako, a ja sam nemoćan«, ,f 
yzdahnuo je komandir i onda klonuo. Zažmirio t 
je zadržavši u oku sliku i izraz lica čovjeka, f

Šmp m  z?r,objli i sâ da je naše. Vj, pak, tako 
j^ tu p a ic  s ngfbav vi pljačkate. Došli ste u tur 
du zemlju, i jož Še bunite. I mi šino,, za vas, 
razbojnici; A šta ste onda vi, njemački fašisti?

M.arko nije više mogao da se uzdržava. Ina­
če j?lahovit, .bio je pao u, vatru i malo je još 
trebalo pa da promijeni svoju odluku, da Švabe 
ir,ne'odu k štabu. On nije imao mnogo strplje­
nja, za razgovore s njima. U pratnji desetine, 
naredio je da sprovedu zarobljenike, o čijoj se 
sudbini više nije interesirao.

Dva ili tri mjeseca -kasnije, Marko buqjt â-r 
njen. Jurišao je kao i obično ispred sv.oje čete 
i onda pao. Rana na butini nije bila tako stra­
šna; aT| ona pored samog pupka bila je. opasna. 
Tu ga je pogodio jedan metak, a izašao je u pre­
djelu slabine, povjše lijevog Jcuka. Mnogo je kr­
vario. Srećom, drpgovi .su uspjeli da ga iznesu, 
predaju bolničarima, a ovi su ga brzo transporti­
rali u divizijsku bolnicu. Brigadni ljekar je vje­
rovao da rane nisu smrtonosne i da bi najgore 
moglo da še ukloni ako se blagovremeno operi­
ra. »Važno je zašiti crijeva koja su sigurno izre- 
šetana. Onda će biti spašen. Treba požuriti.« •

Operaciona sala divizije bila je smještena 
u obližnoj seoskoj školi. Pred njom je koman­
dir čekao izvjesno vrijeme, blijed i već sasvim 
nemoćan 7-bdg velikog gubitka krvi. Ječao je 
od bolova koji su postajali sve jači i tražio vo­
de. Najzad je došao na -red,, unijeli su ga 1 po­
digli ša nosila.na stol namješten pored prozora. 
Nije mogao da gleda šta se s njim radi. Osjećao 
je da mu cijepaju odijelo i da se mnogo žure, 
čuo je da nešto govore ali mu se činilo da to do 
njega dopire kao-kroz san. Nije dobro razabirao

neprijatelji, koji ga je očigledno prepoznao i za­
prepastio se također, Kirug je kao i Marko raz-  ̂
misi jao i sigurno se sjećao prvog susreta s njim, 
zarobJtevaP?a» razoružavanja °n°g svog psovanja 
i vrijeđanja partizana, koji ga eto nisu ubili kao ( 
što je mislio. Ne, oni su mu naprotiv poštedjeli J 
život i tedržali ga kod sebe kao Ijekara. Prvih 
dana, sve dok se bunio i protestirao, držali su 
ga pod stražom i kontrolirali. Kasnije, straže1 
više nije bilo. Međutim, komandir nije bio sj- 1 
guran. Otvorio je još jednom oko. »Možda se 
varam«, posumnjao je u svoja čula, »iMožda mi 
se to samo pričinja«, pokušavao je da se nekako 1 
pribere. Ali, nije se varao. I nije mu se pri- ; 
činjalo. Pred njim je zaista stajao onaj njenjač-; 
ki oficir kpiga je zarobio i ne znajući tada da i- 
ma u rukama kirurga s kojim će da se susretne ; 
na opcracionom stolu . . .

»Sestro, sestro!,« zvao je Marko bolničarku, 
•pošto se probudio iza operacije i, već ležao u 1 
drugoj prostoriji seoske škole. »Tko je mene o- 1 
perirao?«

»Nij*emac, ne boj se. Budi siguran, druže« ( 
— odgovorila mu je ona. »To je dobar kirurg,, 
kad ti ja kažem.«

Zaista, Nijemac?« — pitao je komandir još 
jednom.

•»On, on« — potvrdila je bolničarka. »A šta 
se čudiš, druže?«

Ništa,« odgovorio joj je Marko i uzdahnuo 1 
duboko. »Samo pitam, drugarice«, dodao je ti- 1 
him glasom i umukao. Zabavio se -mislima o 1 
ljudima i ratu koji svašta donese. »Fašista, pa j 
et"* ćpsrira i liječi partizane! Tko bi to mogao, 
da povjeruje? Nitko! I ni-kad!« Komandiru to , 
nije išio u glavu. I kad bi se god prisjetio onog ] 
|  -lutka na operacionom stolu, onog pogleda o- 1

u cko s namrgođenim kirurgom, prožimala 
ga je neka jeza, neki strah, stresao se, ne vjeru­
jući da je on to preživio.

SPORT- SPORT- SPORT
N ogom etni k u p  J u g o sla v ije

U s p j e h  D r n i š a n a
,,D0ŠK“ -

ŽEN/V I DOM

U d o b n o ,
Nakon ljetošnjeg boravka u pri­

roda na zraku 1 suncu, prijatniji 
nam je boravak u svom domu. 
Dom nam je sad draži, pa ga i 
dotjeravarpo da nam bude što u- 
dobniji i ljepši. Kako ga možemo 
preurediti. Ne ćemo nabrajati o- 
ne -promjene, koje povlače za so­
bom velike izdatke, već razne 
sitnice koje mogu unijeti mno­
go svježine u prostorije.

Već gotovo u svim stanovima 
imamo zidove obojene svijetlim 
paiteLnim bojama. One čine u- 
godnijam i svijetlijim prostorije, 
koje nisu okrenute suncu. Slično 
djeluju i boje raznih predmeta u 
sobi, već prema tome da li su 
kontrasta e ili potpuno .neskladne 
s bojama ostalih predmeta u pro­
storiji.

Zanimljivo je, kako se jednim 
jedinim jastukom može postići 
vanređhi efekt. Ta -prevlaka mo­
že -biti različito obojena, ali u 
kontrastu s ostalim (bojama u so­
bi. Na primjer, vrlo je lijena 
pletena prevlaka u dvije boje ili 
sastavljena od 4 kvadrata (dva i 
dva diagnalno suprotna su iste 
boje. Na »kauču koji je tapeciran 
zelenom tkaninom, vrlo skladno 
i svježe djeluje jastuk s plete­
nom prevlakom -u crvenoj i lješ- 
njakovoj boji.' No, tih kombina­
cija ima bezbroj, a pri tome mo­
žemo upotrebiti i ostatke vune.

Ukoliko s e . možemo upuštati u 
troškove, veliku promjenu unosi 
u prostoriju promjena prevlaka 
na ležaj ima. i stolcima. To može 
potpuno izmijeniti izgled nače
spfee.

Možda je sjenilo naše stolne 
svjetiljke već oštećeno, pa izradi­
mo sami no’vo.s Staru žičanu kon-

l i j e p o  i
strukciju možemo oplesti likom 
ili plastičnim nitima. I

Takvo ugodne prpmjpne u sta­
nu možemo postići i raznim vr­
stama cvijeća u saksijama smje­
štenim na stolcima od kovanog 
žejem. U našim prodavaonica­
ma .m i više* vrsta i veličina tak­
vih saksija i različitih stalak^. 
Pomoću vaza s cvijećem možemo 
urediti ugodan i lijep zeleni ku- 
tić pod prozorom. Obične tegle 
•u. kojima nam raste cvijeće mo­
žemo također urediti. Najprije na 
njima iscrtamo olovkom točkice, 
kockice ili kakav mali ornaime- 
nat, a onda bojadišemo i lakira­
mo. |

Dječji kutić možemo obnoviti 
kojom sitnicom. Imamo li malu 
djecu, presvucimo običan koš za 
papir s. unutarnje strane šarenim 
kretonom tako, da se na vrhu 
-tim materijalom koš zatvara. Ta­
ko opremljen poslužit će djeci 
za spremanje igračaka. Ukoliko 
djeca imaju stalažicu za sprema-

PRVENSTVO UČITELJSKE
Šk o l e  u  k o š a r c i

U subotu je u sali Gimnazije 
počelo razredno prvenstvo Uči­
teljske škole u košarci. Prvi su­
sret je održan između ekipe II. 
i IV. razreda. Nakon bolje i e- 
fikasnije igre pobijedila je ekipa 
IV. razreda s rezultatom 54:26. 
U susretu između III b i I. ra­
zreda pobjedu je iznijela mom­
čad Ill b s rezultatom 40:14. Pr­
venstvo še nastavlja. (Mž)

- j e f t i n o
nje igračaka, -možemo -također od 
šarenog materijala napraviti ma­
li zastor, koji će sakriti nesavr­
šen red dječjeg spremišta.

Kako da osvježimo kuhinju? 
Nabavimo -plastiku u življoj ibojj. 
koja će odudarati od bijele boje 
kuhinje. Na primjer, uzmimo nar 
rančastu ili jako plavu plastiku 
sa bijelim točkicama pa s njom 
prekrijmo stol i dno svih ladica 
i. pretinaca. Osim što će to izgle­
dati lijepo, bit će i vrlo praktič­
no jer se lako čisti.

NOGOMETNI PODSAVEZ
Šib e n ik

Službene vijesti
1. kažnjava se »Sošk« (Skradin) 

zabranom igre na tri (3) prven­
stvene \  kup utakmice prema 
čl. 47 u vezi čl. 17 Disciplin­
skog pravilnika FSJ. Kazna te­
če od 26. IX. 1960. godine.

2. takmičarska komisija podsave- 
za neodigranu prvenstvenu u- 
takmicu IV. kola »Došk« . — 
»Sošk«, registrira sa 3:0 u ko­
rist »Došk« - Drniš, prema čl. 
48 Pravilnika o futbaiskim 
takmičenjima.

3. Raspored utakmica V. kola za 
dan 16. X. 1960. god. je slije­
deći-
U Kninu: »Dinara« — »Došk« 
U Šibeniku: »TLM« — »Šibe­
nik« II., »Metalac« — »Alu­
minij«.

4. Početak svih utakmica od 16. 
X. 1960. god. pa do daljnje o- 
bavijesti u 14.45 .sati.

Pobjedom nad »Borcem« iz 
Siska »Došk« se prošle nedjelje 
kvalificirao u polufinalna takmi” 
čenja Kupa nogometnih klubova 
Hrvatske. -Ovdje se smatra da je 
to do sada jedan od najvećih 
uspjeha nogometaša Drniša.

Igralište na Podvomici. Gleda­
laca 700. Sudac Cmogaća (Šibe­
nik). Strijelci: Nakić II. 2, Nakić 
I. i Kovačević za »Doišk« i Baču- 
ran 2 za wBorac«.

»Došk«: Ćurković, Butužin,
Vukušić, Duilo, Dereta II., Ože- 
gović I., Kravar, Nakić I., Na­
kić II., Kovačević^ Jović {Petro- 
vip).

»Borac«: Lukšić (Gregec), Ne- 
met, Srebrić, Leskovar, Radetić, 
Brnat, Mesić, Bačurin,' Jakopo- 
vić, Gašparoš, Basarić.

Gosti iz Siska prvi su $e sre­
dili i počeli ugrožavati Pošk-ov 
gol. »Došk« povremeno napada 
preko Kravara, ali su -udarci nje­
gove navale mlaki i neprecizni. 
U 12. minuti Vukučić u posljed­
nji .Čas otklanja opasnost ispred 
svog gola, ali već u slijedećoj mi­
nuti dolazi do prvog zgoditka. I- 
dealno nabačenu loptu sa lijevog 
krila Bačurin pored nemoćnog 
ćurkovića glavom šalje u desni 
ugao.

U sredini prvog poluvremena 
»Došk« u kratkom razmaku izvo­
di ,dv£ kornera, alj bez uspjeha. 
Nakić II. je u jednom momentu 
snažno pogodio gredu. Osjeća s.e 
postepepo terenska nadmoć do­
maćih, koji umjesto Jovića uvo­
de Petranovića, dok se gosti u

RUKOMET
»TLM« — »JEDINSTVO« (Zadar) 

16:17 >

U nedjelju 2. ov. mj. odigrane 
su prve utakmice I. kola ruko- 
metnog kupa Hrvatske. U Šibeni­
ku su se trebale sastati muška i 
ženska epika »Mladosti« i »Spli­
ta«, ali ovaj susret nije održan iz 
nepoznatih razloga.

Drugi naš predstavnik »TLM« 
gostovao je u Zadru i izgubio 
od domaćeg »Jedinstva« sa 16:17. 
Za ovaj poraz najviše je kriv su­
dac, koji je loše vodio ovu za­
nimljivu utakmicu. Poslije utak­
mice ekipa »TLM« uložila je žal­
bu sekciji sudaca u Splitu.

Ekipa »TL»M« nastupila je u 
slijedećem sastavu: Breka, Štr­
kalj, Vuletić, Županović, Kokić, 
Čpranić i Bujaš. Kod gostiju naj­
bolji su bili Bujaš i Čeranić, koji 
je ujedno dao i najviše golova. 
Susret je poromatralo oko 300 
gledalaca. (MK)

ZAVRŠETAK PLIVAČKE 
SEZONE '

U nedjelju 2. pv. mjeseca pli­
vački klub »Šibenik« J a  zaključio 
plivačku sezonu za 1960. godinu. 
Na bazenu u Crnici sakupilo se 
cjelokupno članstvo i uprava. 
Tom prilikom predsjednik kluba 
Silvestar Periša dao je osvrt na 
rad kluba u protekloj sezoni. I- 
stičući značaj razvoja plivačkog 
sporta, pozvao je plivače, da se 
masovnp uključe i pripreme za 
slijedeću sezonu. Na kraju je 
priređen zabavni program. (MK)

S T R A N I  H U M O R
BEZ RIJECI

„BORAC** (Sisak)
posljednjim minutama očajnički
brane.

Već prve minute drugog polu­
vremena dale su naslutiti da »Bo­
rac« ne će moči sačuvati mini­
malnu prednost iz prvog polu­
vremena. Vratar (Lukšić u dva na­
vrata mora padom u noge da 
spašava svoj gol. I Došk-pvi be­
kovi prodiru do protivničkog še- 
£na.estercav jj 27. minuti poslije 
jednog sudara sa N,akićem II. sa 
gola odlazi Lukš;ć> ,a u igru ula^i 
r,ezeryni vratar Gregec. U 29. 
minuti Nakte II. -spretno i hlad­
nokrvno plasira u dppji desni 
ugao — 1:1. pošk-ova navala se 
razigrala, a obrana sredila. Opsa­
dom »Borčevog« gola i serijom 
neiskorištenih kornera završava 
regularni tok utakmice.

U 3. minuti prvog nastavka 
vrataru n a  liniji šesnaesterca i- 
spada lopta, a Kovačević snaž­
nim udarcem dovodi »Došk« u 
vodstvo. Nakić II. tuskoro poga-

Takmičenje
U Šibeniku se nastavljaju na­

tjecanja, koje organizira Odbor 
ža radničko ,- sportsku djelatnost. 
Ovih dana je organizirano natje­
canje u boćanju između 9 ko­
lektiva. U finalnim takmičenjima 
prvo mjesto je zauzela ekipa po­
duzeća »Šipad« sa 14 'bodova, a

NOGOMETNI SUSRET 
U RASLINI

U nedjelju je u Raslini gosto­
vala nogometna ekipa đačkog do­
ma »Ruža Vukman«, koja se su­
srela s omladincima iz tog sela. 
Gosti su zasluženo pobijedili sa 
6:4. Za utakmicu je vladao velik 
interes mještana. (Mž)

42  (0:1 1:1)
đa po drugi put gredu, a odbije^ 
nu loptu prihvaća Nakić I. i u- 
12. minuti daje treći gol za 
»Došk«.

Srebrić je tzbog ozljede napu­
stio igru, pa gosti <io kraja osta­
ju sa 10 igrača.

U posljednjim minutama igre- 
Nakić II. lobuje istrčalog vrata­
ra i daje svoj drugi, odnosno 
Došk-ov četvrti gol. Time je po­
bjeda osigurana. Duilo je nepro­
pisno u 16 metara zadržao pro­
tivničkog igrača, pa je Bačurin 
razantnim udarcem sa bijete to­
čke postavio konačni rezultat
susreta*

Kod »Doška«-a su najbolji bili 
Nakić II., Ćurković i Duilo, koji 
je bio ujedno najbolji igrač na 
terenu. Kod »Borca« su se izdva­
jali Jakopović, Bačurin i Luk— 
šić.

Sudac .Miro Crnogaća uspješno 
i .autoritativno je vodio ovaj ne* 
baš lagani susret, (c)

kolektiva
II. mjesto sa 10 bodova pripalo 
je kolektivu službenika. Posljed­
nja mjesta zauzele su ekipe TLM* 
»Boris Kiđrič« i remontnog za­
voda »Velimir Škoipik«.

SUjedeća grana drugostepenog" 
takmičenja u međunarodnom ku­
glanju održat se Vit ovpg mje­
seca. Za ovo takmičenje prijavilo 
se 14 kolektiva.

Pored ovih takmičenja, Odbor' 
za radničku sportsku djelatnost 
priprema i reprezentaciju grada 
koja će se 23. ovog mjeseca su­
sresti s reprezen taci jama* Drniša 
i Knina u Drnišu. Pobjednička 
ekipa u ovom takmičenju dobit 
će prelazni pehar 'Kotarskog s in - 
dikaliiog vijeća. (B. R.)

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NO OPĆINE j
Š i b e n i k

raspisuje

N  a  t  J  e  č  a f  !

za popunjenje radnih mjesta i to:
1. načelnika odjela za društvene službe
3. referenta za organizaciona - pravne poslove
3* šefa tritae inspekcije
4. referenta za plan

Uvjetj: viša odnosno visoka stručna sprema
5. tržnog inspektpra
6. referenta za urbanizam i građevinarstvo
7. referenta za komunalne ustanove
8. referenta za školstvo
9. referenta za personalne poslove

Uyjet: srednja stručna sprema
10. računskog režisera za Osnovnu školu Vrpolje

Tl{ računskog režisera za Osnovnu školu Perković i
12. računskog režisera za Osnovnu školu Prvić Šepurine

Dvjet: niža stručna sprema
13. šofera C ili D kategorije za Stalnu Vatrogasnu stražu

Šibenik.
Plaća po Zakonu 0 javnim službenic ma, a položajna j*

prema Odluci NO općine Šibenik. ,,
Ponude dostaviti ovoj Komisiji u roku od 15 dana od

dana objavljivanja natječaja.

UPRAVNI ODBOR TRGOVAČKOG PODUZEĆA 
»KONŽUM« - ŠIBENIK 
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunjenje radnog mjesta 
ŠEFA RAČUNOVODSTVA

U V J E T I :
— ekonomski ili pravni fakultet s najmanje 
3 godine radnog staža na financijskim poslo­
vima u privredi, ili
— općim propisima priznata viša stručna 
sprema financijske struje^ s najmanja § go­
dina radnog staža na financijskim poslovima 
u privredi,, ili
— općim propisima priznata srednja stručna 
sprema financijske struke, s najmanje 10 go­
dina radnog staža na financijskim poslovima 
u privredi, od kojih na rukovodećim poslovi­
ma (šef računovodstva) najmanje 5 godina.

Nastup službe odmah ili po dogovoru.
Plaća po Tarifnom pravilniku poduzeća.
Pismene ponude s dokumentima, biografijom i opisom 

dosadašnjeg rada dostaviti na gornju adresu.
Natječaj je otvoren do popune radnog mjesta.


